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ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,
máme za sebou letošní první vrchol ve-
letržní sezony. Mám tím na mysli brněnský
STYL a KABO, největší středoevropský ve-
letrh módy a obuvi. Svět textilu & obuvi byl
na něm – jako vždy – osobně přítomen.
Měli jsme tam možnost hovořit s mnoha
odborníky – zástupci jak výrobců a velkoob-
chodů, tak i maloobchodu. A rovnou mu-
sím říci, že většina z nich je optimistická:
letošní rok očekávají lepší výsledky, než to-
mu bylo loni. Hned první dva měsíce, tedy
leden a únor, potěšil hlavně obchodníky.
Přes velké problémy, které má tuzemský
maloobchod, se prodejny s textilem a odě-
vy dokázaly prosadit. Jejich tržby vzrostly
o šest, resp. pět procent oproti stejnému
období roku předcházejícího. To je dosti
překvapivý start do letošního roku – více
se dočtete na straně 23 tohoto vydání. 
Také na dalších stránkách našeho časopi-
su se setkáte (doufejme) se zajímavým

čtením. Tak například na stranách 8–9 se
dozvíte, jaké jsou trendy dámského i pán-
ského spodního prádla. Na stranách 
16–17 vám představujeme módní trendy
ve sportovních oděvech, na následujících
stránkách 18–19 pak i sportovní obuvi. 
Na veletrzích STYL a KABO byli v Brně
představeni další dva držitelé titulu Osob-
nost roku. Redakce Světa textilu & obuvi
spolu s Asociací textilního, oděvního a ko-
žedělného průmyslu a Českou obuvnickou
a kožedělnou asociací a také ve spoluprá-
ci s Veletrhy Brno tuto cenu udělují na
únorovém veletrhu vždy za uplynulý rok.
Tentokrát to bylo za rok 2022. Kdo toto
prestižní ocenění získal, se dočtete na
stranách 26–31.
Kromě toho nabízíme v tomto vydání řadu
dalších zpráv, rozhovorů a analýz z naší
branže, a to jak z domova, tak i ze zahra-
ničí. Přeji vám klidné čtení. 

Michal Korol, šéfredaktor
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sf Ostrava – Od 31. března 2023 do
1. dubna 2023 měli milovníci udržitel-
né módy možnost užít si festival na ni
zaměřený, protože právě na výstavišti
Černá louka se konala ReFashanda. 

Tento event je součástí projektu ReFashi-
on, měsíce udržitelné módy, který navazuje
na mezinárodní inciativu Fashion Revoluti-
on. Zmíněná iniciativa vznikla jako reakce
na pád oděvní továrny Rana Plaza v Ban-
gladéži 24. dubna 2013. Při této tragédii
zemřelo 1 130 lidí a několik stovek osob
bylo zraněno. Ostravský projekt ReFashion,
stejně jako Fashion Revolution poukazuje
na negativní dopady módního průmyslu. 
Event ReFashanda nabídl nejen pestrou
nabídku sortimentu určenou k prodeji ja-
ko například dámské i pánské oděvy ze
lnu, brokátové textilie, oděvy a módní do-
plňky vytvořené za pomocí tradiční techni-
ky modrotisk, ale i další výrobky jako mód-
ní doplňky, bytové doplňky. Velmi využíva-

nou technologií pro zhotovení eko výrobků
a materiálů, ale i dalších produktů byla re-
cyklace i upcyklace. Součástí ReFashandy
bylo i Regionální tržiště s prodejem lokál-
ních gastro i handmade výrobků, napří-
klad marmelád nejrůznějších netradičních
kombinací příchutí. 
Prezentovaly se zde i školy i práce stu-
dentské módní tvorby. Centrum tradič-
ních technologií v Příboře – Muzeum No-
vojičínska, příspěvková organizace připo-
menulo zapomenuté techniky tvorby textil-
ních materiálů, ukázalo řemesla a celkově
značně rozšířilo návštěvníkům události
obzory. V rámci doprovodného programu
nechyběly módní přehlídky, přednášky
a workshopy, aj.

rhm Praha – Spokojení zákazníci jsou
společným cílem módních značek, od
těch luxusních až po řetězce s rychlou
módou. Každá z nich má však odlišnou
strategii, jak k sobě potenciální záka-
zníky nalákat. Některé společnosti cílí
na prvotřídní zákaznický servis, jiné
představují interaktivní prodejny propo-
jené s umělou inteligencí.

Řetězec H&M otevírá v Milton Keynes ve
Velké Británii zážitkový obchod s celou
řadou doplňkových služeb. Velký důraz je
kladen na interiér, který má být velmi
uvolněný a příjemný. Součástí prodejny
jsou samoobslužné pokladny či uzamyka-
telné skříňky. H&M bude také nabízet
službu Garment Collection, kdy sbírá ne-
využívané oděvy od zákazníků a produkty
buď přeposílá do obchodů se zbožím

z druhé roky, popřípadě ho recykluje či
přetváří.
Zkvalitňování služeb ve fyzických prodej-
nách je také jednou z hlavních strategií
společnosti Inditex. Ta se soustředí jak na
optimalizaci svých obchodů, tak na maxi-
mální propojení s online platformou. Špa-
nělská značka Mango touží zákazníkům
nabídnout přidanou hodnotu při nákupu
v kamenných prodejnách. V Barceloně
nově otevírá Kids Lab, jehož součástí bu-
de dětský koutek. Také v České republice
lze nalézt značky, které svým zákazníkům
připravují maximální možný komfort při
nákupu. Společnost Next Kids v prodejně
v Galerii Harfa vytvořila dětský koutek, aby
rodičům nákup s dětmi usnadnila.
Prada Group zaměřená na luxusní módu
se spojila se společností Adobe, aby
svým zákazníkům poskytla co nejkomplex-

nější zážitek z nákupu. Jedná se zejména
o využití platforem Adobe Real-Time Cus-
tomer Data a Adobe Journey Optimizer,
díky kterým budou moci značky tohoto
koncernu lépe cílit na zákazníky a připra-
vovat pro ně personalizované služby. Díky
přihlášení se zákazníků do programu bu-
de moci značka propojit své online aktivity
s kamennými prodejnami a na základě
minulých nákupů a dalších dat tak připra-
ví exkluzivní akce v kamenných prodej-
nách. Americká značka Coach otevřela
v Chicagu prodejnu představující nový
koncept. Coach Play Chicago zákazníky
vybízí k tomu, aby si v obchodě „hráli“.
Značka nabídne možnost personalizace
tašek za pomoci dekorací, potisků či ná-
šivek. Zákazníci se také budou moci
zúčastnit workshopů, kde se naučí vytvá-
řet vlastní kousky.

sf Praha – V nejnavštěvovanějším čes -
kém outletovém centru Fashion Arena
Prague Outlet od března letošního roku
naleznou zákaznice a zákazníci nový ob-
chod s luxusní koženou módou Witt-
chen. Ten se rozkládá na 126 m2 a je-
ho interiér je koncipován tak, aby si na-
kupující mohli snadno vybrat z pestré
nabídky produktů a jejich barevných va-
riant, jež krásně v minimalistickém bí-
lém prostředí interiéru vyniknou.

Wittchen se řadí k nejznámějším znač-
kám na evropském trhu, jde o rodinnou
firmu, nabízející nadčasový styl a výběr

ze široké škály ručně vyráběných kože-
ných kabelek, zavazadel, obuvi a dalších
nejrůznějších módních doplňků, jako

jsou kravaty, šátky, opasky, čepice a ru-
kavice. Historie společnosti Wittchen
se začala psát v roce 1990, kdy ji v pol-
ské Poznani založil J. R. Wittchen, který
ji dodnes řídí společně s manželkou 
Monikou.
Nabídka značky Wittchen zahrnuje řadu
luxusních výrobků charakteristických
elegantním stylem se zaměřením na
nejmenší detaily. Použitým materiálem
je při ruční výrobě odolná italská kůže
zaručující nejvyšší kvalitu zboží. Kromě
trvalého sortimentu nabízí Wittchen
i sezonní kolekci, která je k dostání na
jaře a na podzim.

Černá louka s.r.o.

UDRŽITELNÝ FESTIVAL REFASHANDA

Maloobchod

SPOLEČNOSTI CÍLÍ NA ZÁKAZNICKÝ ZÁŽITEK

Kožená galanterie Wittchen

NOVĚ VE FASHION ARENA PRAGUE OUTLET
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Foto: archiv Fashion Arena Prague Outlet
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rhm Praha – V Číně začalo koncem ro-
ku docházet k postupnému uvolňování
restrikcí spojených s pandemií covid-19
a celý svět s napětím očekává, jakým
způsobem se bude módní trh vyvíjet
a jakou nabere dynamiku. 

Prvotní očekávaní velmi rychlého vývoje se
však nepotvrdilo, čínští spotřebitelé jsou ve
svých nákupech více rozvážní. Zcela proti-
chůdně se však vyvíjí trh s luxusním zbožím,
ten zaznamenal výrazný nárůst zájmu již
v minulém roce. Situace v Číně je v součas-
né době poměrně nestálá, a to hned kvůli
několika faktorům. Mezi ty nejvýraznější lze
zařadit vysokou míru nezaměstnanosti či
propad exportu. Dochází také k výraznému

prohlubování rozdílů mezi jednotlivými skupi-
nami, kdy prakticky vymizela střední třída.
Zatímco skupiny s nižšími příjmy zůstávají
kvůli zhoršené situaci zdrženlivější, ty majet-
ní si během restrikcí vytvořily kvůli zákazu
cestování velké finanční rezervy a již v prů-
běhu loňského roku investovali své peníze
do luxusních značek. Koncern LVMH napří-
klad zaznamenal 23% nárůst tržeb. značka
Herm s dokonce 29 %. Prognózy pro vývoj
trhu s luxusním zbožím jsou i pro rok 2023
velmi optimistické. Očekává se, že se čínští
turisté do Evropy ani Spojených států příliš
rychle nevrátí, nebudou se tak podílet na
globálních útratách a své úspory tak budou
investovat v Číně. Předběžné odhady hovoří
o potenciálním 30% nárůstu. Vývoj je též

ostře sledován u fast fashion řetězců.
U dvou největších Evropských hráčů, Indite-
xu a H&M je budoucí vývoj velmi těžko pred-
ikovatelný. Inditex v posledních letech uza-
vřel velké množství svých poboček, v roce
2021 představoval čínský trh pouze 4,7 %
jeho zisku. Podobně je na tom H&M, které
se setkalo s bojkotem poté, co zveřejnilo
obavy ohledně utlačování a porušování práv
ujgurské menšiny.

Čína

PO COVIDU POZVOLNA OŽÍVÁ

Po loňské výstavě Civilisovaná žena: Ideál
a paradox prvorepublikové vizuální kultury,
kterou pro Moravskou galerii připravily
Martina Pachmanová a Kateřina Svatoňo-
vá, si tým lidí z Moravské galerie s paní
Andreou Březinovou řekl, že by bylo vhod-

né zaměřit jedno tematické číslo jejich ča-
sopisu právě na ženy, jejichž tvorba byla
v minulosti dlouho zpochybňována a pře-
hlížena. 
V nové expozici Art Design Fashion během
komentované prohlídky se nezapomnělo
připomenout a poukázat na tvorbu velmi za-
jímavých designérek, od zakladatelek Artělu
Heleny Johnové a Marie Teinitzerové, vý-

tvarnic spjatých s ÚBOKem a ÚLUVem 
(Olga Karlíková, Milada Jochcová, aj.), prů-
kopnic autorské tvorby v dobách normaliza-
ce (Liběna Rochová, Zdena Bauerová, 
Simona Kafková, Jindřiška Viková, aj.) až
po úspěšné designérky současné nejmladší
generace (Tereza Rosalie Kladošová, Petra
Ptáčková, Sofya Samareva, Lenka Záhorko-
vá, Žil Julie Vostalová, atd.).

Uměleckoprůmyslové muzeum Brno

ŽENY UMĚLKYNĚ A DESIGNÉRKY
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Moschino opouští po deseti letech výstřed-
ní návrhář Jeremy Scott. V prohlášení
uvedl: „Těch posledních deset let ve společ-
nosti Moschino bylo úžasnou oslavou kre-
ativity a představivosti. Jsem tak hrdý na

odkaz, který za sebou zanechávám. Rád
bych poděkoval Massimo Ferrettimu za
čest vést tento ikonický dům.“ Americký
návrhář v italské značce působil od roku
2013, debutoval s kolekcí odkazující na

fast food McDonalds i motivy kreslené po-
stavy Sponge Bob. Od té doby se kolekce
nesly v podobném duchu, modelky předsta-
vovaly panenky Barbie, na oděvech se obje-
vovaly pop-artové motivy, s vtipem a ironií
byly do kolekcí zapracovány městské znač-
ky či odkazy na přehnaný konzumerismus
západní společnosti. Pro jeho kolekce bylo
typické kontrastní propojení nízké a vysoké
estetiky. V současné době má Jeremy
Scott ještě svou vlastní oděvní značku ne-
soucí jeho jméno. Spolupracuje též s ně-
meckým sportovním gigantem Adidas.

Moschino

JEREMY SCOTT ODCHÁZÍ

sf Brno – Přímo v den svátku všech žen, tedy 8. března, proběhla v Uměleckoprů-
myslovém muzeu Moravské galerie speciální komentovaná prohlídka zaměřená na
designérky, jejichž díla jsou prezentována v nové expozici. Současně byl pokřtěn
nový bulletin Moravské galerie č. 85, jehož texty a rozhovory v něm se nacházejí-
cí, jsou zaměřené na ženy umělkyně a designérky.

rhm Praha – Americký módní návrhář Jeremy Scott končí na pozici kreativního ředitele
u italské luxusní značky Moschino. Modní dům pod jeho vedením oslovil zákazníky pe-
strobarevnými, často až surreálnými kolekcemi, kterým nechyběla nadsázka a humor.
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sf Tábor – Historie každé události má
někde svůj začátek. Stejně tak je to
i u módní přehlídky Mr/Mrs Fashion,
jejíž první ročník uspořádala Sylva Ho-
dasová a Barbora Tupá, majitelky stej-
nojmenného butiku s italskými oděvy
pro ženy i muže v březnu v prostorách
spolkového domu Střelnice. 

Za cíl události si organizátorky stanovily
uspořádat příjemný společensko-kulturní
večer, propagaci svému butiku, ukázat lá-
sku k práci a seznámit lidi s nabídkou zají-
mavých produktů svého butiku i firem, kte-
ré se na tomto eventu prezentovaly. Hos-
té večera mohli zhlédnout módní přehlídku
jarní kolekce butiku Mr/Mrs Fashion, kte-
rou vynesly na molo finalistky Miss České

republiky, ale i ženy a muži z města Tábor.
Na eventu se prezentovali místní podnika-
telé a tvůrci z různých oborů jako je braš-
nářství, kosmetika, tatérské služby, prodej
rumů a doutníků, nechyběl ani fotokoutek.
Produkty prezentovaných firem bylo mož-
né si zakoupit. Na módním večeru vystou-
pil známý český imitátor, herec a moderá-
tor Petr Jablonský, přítomná byla také hu-
dební skupina Carisma. 
Součástí eventu byla charitativní dražba
a výtěžek z ní poputoval na konto Nadač-
ního fondu P3Tule, který byl založený v říj-
nu 2022 Petrem a Šárkou Musilovými
z Tábora. Tito pomáhají zkvalitnit život on-
kologicky nemocným dětem a mladi-
stvým, jak v průběhu nemoci, tak i po on-
kologické léčbě. 

Praha – Ekonomická krize spojená
s růstem životních nákladů a vysokou in-
flací nutí Čechy šetřit. A to napříč výda-
ji. Ale některé přicházejí na řadu první.

Pokud se české domácnosti dostanou do
finančních problémů, začínají nejdříve še-
třit na nákupech oblečení. Následně ome-
zují výdaje za zábavu a kulturu nebo se
vzdávají dovolené. Omezení nákupů obleče-
ní uvádí jako hlavní krok k úspo-
rám 65 % dotázaných Čechů –
výrazně více ženy (71 %) než
muži (59 %), to vše vyplynulo
z nedávného průzkumu organi-
zace KRUK.
Češi jsou rovněž podle citované-
ho průzkumu více ochotni při
zhoršení své finanční situace se
uskromnit při nákupu potravin.
Zatímco před rokem tento způ-
sob úspory uvádělo 44 % dotá-
zaných, nyní je to o 5 % více.
Nákupem levnějších potravin by
se přitom snažily ušetřit spíše
ženy (53 %) než muži. Lidé z po-
hraničních oblastí využívají lev-
nějších nákupů v Polsku či Ně-
mecku. Také častěji využívají růz-
né akční nabídky a slevové akce. Ušetřit
tak mohou i třetinu nebo dokonce až polo-
vinu nákladů na potraviny.

Auto je luxus? 
Podle průzkumu Anytime, který zpracova-
la agentura STEM/MARK, 6 % Čechů
uvažuje o prodeji automobilu. Vedle napja-
tého celkového rodinného rozpočtu sdělu-
jí také důvod, že automobil s sebou nese
rostoucí náklady na údržbu a pohonné
hmoty. „Na 37 % lidí již muselo kvůli růstu

cen pohonných hmot a celkové inflaci
v posledních měsících rovněž snížit výdaje
na dopravu vlastním autem,“ dodává Mi-
lan Beutl z českého zastoupení Anytime.
Podle výzkumu neziskového ústavu STEM
více než tři pětiny českých domácností na
začátku letošního roku uvedly, že kvůli vy-
sokým cenám tepla nevytápěly optimálně
některé části svých bytů či domů. Polovi-
na kvůli vysokým nákladům za teplo také

podle svých tvrzení musela omezit jiné vý-
daje, což je více než dvojnásobný podíl než
v roce 2019.
Analýza rozdílů mezi různými sociodemo-
grafickými skupinami ukazuje, že úsporná
opatření začali v porovnání s rokem 2019
ve větší míře zavádět lidé napříč věkovým
spektrem. Stejně jako při předchozím mě-
ření k nim však nejčastěji ze všech přistu-
povali lidé starší 60 let, téměř tři čtvrtiny
podle svých tvrzení nevytápěly některé
časti svého obydlí optimálně a 56 % ome-

zilo jiné výdaje své domácnosti (v obou pří-
padech je to zhruba o čtvrtinu více než
v roce 2019). Skokový nárůst počtu do-
mácností, které na začátku letošního roku
tvrdily, že kvůli vysokým cenám za teplo
omezily jiné výdaje, je však pozorovatelný
i mezi nejmladšími obyvateli. 
Největší změnu v tomto ohledu můžeme
pozorovat mezi Čechy ve věku 18–29 let,
podíl těch, kteří tvrdili, že kvůli teplu ome-

zili své další výdaje, byl oproti ro-
ku 2019 na začátku letošního
roku o 35 % vyšší.

A co dovolené?
Výše zmíněné trendy nahrávají
i předpokladu, že Češi budou le-
tos šetřit i na letních dovole-
ných. To potvrzuje i výše zmíně-
ný průzkum KRUK, který uvádí,
že pokud se české domácnosti
dostanou do finančních problé-
mů, začnou nejdříve šetřit na
nákupech oblečení a následně
omezí výdaje za zábavu a kultu-
ru nebo se vzdají dovolené. 
Odborníci očekávají, že mnoho
lidí dá v letošním létě přednost
tuzemské dovolené před zahra-

ničním. „Loni cestovalo po tuzemsku nej-
více Čechů v historii. Cestujeme podstat-
ně více na kratší vzdálenosti. V dnešní do-
bě, pokud srovnáme letenky do Paříže ne-
bo z Paříže do Prahy, tak je možná na
dvojnásobku, někdy i trojnásobku ceny
před koronavirovou krizí,“ říká ředitel
CzechTourism Jan Herget a dodává: „Če-
ši se naučili díky covidu cestovat po tu-
zemsku. Je to výrazně jednodušší, bez-
pečnější, nehrozí vám zrušení letu a do-
mácí dovolená je výrazně levnější.“

Butik Mr/Mrs Fashion

PRO ŽENY I MUŽE

Krize 

ČEŠI ŠETŘÍ NA NÁKUPECH OBLEČENÍ
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Praha – Měli jste v plánu pořídit si
stříbrný šperk, domů jste si ale nevě-
domky odnesli kus hliníku či zinku, kte-
rý se vám po chvíli rozpadl v ruce? Bo-
hužel to není nic výjimečného. Naštěstí
existuje několik vodítek, podle kterých
můžete poznat, zda je šperk skutečně
kvalitní. Na co se tedy zaměřit, abyste
příště nenaletěli? Jaký by měl být po-
měr stříbra a jak je to s obsahem ni-
klu? A podle čeho poznat důvěryhodný
e-shop se šperky?

Při výběru nového stříbrného kousku byste
si měli ohlídat hned několik aspektů. První,
na co se zaměřit, je to, k jakému prodejci
vaše kroky povedou. Ne každý, kdo má
šperky v nabídce, totiž slibovanou kvalitu
skutečně prodává. „Pokud chce mít kupují-
cí jistotu, že si pořizuje šperk u kvalitního
a prověřeného dodavatele, měl by si zkon-
trolovat jeho registraci na Puncovním úřa-
dě. To se dá snadno ověřit zadáním IČO
prodejce přímo na stránkách úřadu,“ radí
populární influencer Erik Meldik, spoluza-
kladatel šperkařské značky USHI, která se
specializuje na výrobu originálních českých
stříbrných náušnic. „Pokud je prodejce re-
gistrován, znamená to, že se zavázal do-
držovat zákony a předpisy, které se vážou
ke garanci kvality a pravosti šperků. Ručí
tedy za to, že šperky jsou vyrobeny skuteč-
ně z drahých kovů,“ dodává Meldik. Pokud

na Puncovním úřadě vybraného prodejce
nenaleznete, přesuňte se raději o dům
dál. Co se týká nakupování na eshopech,
volte nejlépe ty, které patří českému regis-
trovanému subjektu. V opačném případě
je totiž v případě jakýchkoli obtíží jen ome-
zená možnost vymáhat české právo.

Puncovní značka 
Velmi významným vodítkem ke kvalitnímu
stříbrnému šperku je takzvaný punc. Tato
specifická značka, kterou v Česku vyráží
Puncovní úřad, zaručuje, že byla daná věc
pečlivě zkontrolována, šperk splňuje nasta-
vené standardy kvality a má uváděnou čis-
totu kovu. Pomocí ražby nebo laseru se
tak postupně označí nejčastěji vnitřní stra-
na šperku ryzostním, státním a dílenským
puncem. Ryzostní značka udává, jaký je
obsah drahého kovu ve šperku. V případě

stříbra jde nejčastěji o označení
925/1000, což symbolizuje, že šperk ob-
sahuje 92,5 % stříbra a 7,5 % příměsi
pro zvýšení tvrdosti a pevnosti materiálu.
Takovému stříbru se říká sterlingové. Stát-
ní puncovní znak je obrazec s číslem, který
napovídá, o jaký druh kovu jde, odkud po-
chází či jaká je ryzost. Dílenskou značkou
pak disponuje každý registrovaný zlatník
a podle ní lze poznat, kdo je výrobcem da-
ného kousku. Pokud pátráte po stříbře,
hledejte punc kamzíka či zajíce.

Uvolňování niklu 
Svědění, zarudlá loupající se pokožka, mo-
kvající pupínky. Takové jsou obvykle projevy
nesnášenlivosti niklu. Uvádí se, že ten je
v současnosti nejčastější příčinou kontakt-
ní alergie v Evropě, trpí jí odhadem až
20 % ženské populace. Tato problematika
již prostupuje i do oblasti legislativy – aktu-
alizovaná verze normy ČSN EN 1811 sta-
novuje limitní hodnoty pro uvolňování niklu
z kovových předmětů. Tato hranice je aktu-
álně nastavena na hodnotu 0,2 μg/cm2

týdně. „Pokud je tento limit dodržen, měl
by být šperk vhodný i pro osoby s citlivostí
na nikl. Nicméně, pokud máte s tímto ko-
vem špatnou zkušenost a víte, že jste na
něj citliví, pátrejte po specializovaném pro-
dejci, který deklaruje, že jeho produkty nikl
neuvolňují vůbec,“ radí Erik Meldik z české
šperkařské značky USHI.

rhm Praha – Na březnové tiskové kon-
ferenci představil výkonný ředitel spo-
lečnosti Óscar García Maceiras výsled-
ky za rok 2022. Inditex zaznamenal re-
kordní zisk 4,1 miliardy eur, tedy celko-
vý nárůst o 27 %. Španělský módní
koncern tak i přes komplikace spojené
s odchodem z ruského trhu dokázal při-
lákat velké množství zákazníků.

Koncern jednoho z nejbohatších mužů
planety Amancia Ortegy si v loňském roce
vedl velmi dobře. Pozitivní výsledky zazna-
menaly nejen v online prostředí, kde došlo
k nárůstu prodejů o 4 % na 7,8 miliardy
eur, ale především pak v prodeji v kamen-
ných prodejnách, které zaznamenaly vý-
razný příliv zákazníků. Prodeje v kamen-
ných prodejnách tak překonaly výsledky
z období před pandemií covidu-19. Podíl
prodejů v prodejnách se zvýšil o 23 %
a to i přes 10% pokles svých otevřených
prodejen, které byly uzavřeny po útoku
Ruska na Ukrajinu. V Rusku bylo uzavřeno
celkem 514 prodejen, na Ukrajině pak
82. V přepočtu však Inditexu i přes tyto

výrazné změny vzrostly tržby na metr
čtvereční o celých 16 %.
Jak bylo uvedeno podrobněji, nárůst tržeb
zaznamenaly všechny klíčové geografické
oblasti, a to v obou v obou distribučních
kanálech. Celkovvý růst u jednotlivých zna-
ček je následovný, tržby Zary vzrostly
o 21 %, Pull & Bear zaznamenal 15%
růst. Podobně je na tom značka Stradiva-
rius, která hlásí navýšení tržeb o 13 %.
Bershka zvýšila tržby o 10 %, značky Ma-
simo Dutti a Oysho hlásí obě nárůst o 4 %.

Inditex pokračuje v pozitivní dynamice loň-
ského roku také letos. Za první čtvrtletí již
eviduje meziroční nárůst o 13,5 % a to
i přes to, že došlo k plošnému zdražení
produktů o 5 %. Ke zdražení přistoupil ta-
ké například švédský módní řetězec
H&M, který však v porovnání například se
značkou Zara má zákaznickou základnu
výrazně citlivější na změnu ceny. Z toho
důvodu nebyly v přenášení navýšených ná-
kladů na zákazníky tak úspěšní, jako jejich
španělský konkurent.

Chtěli jste stříbro, odnesli jste si šmuk? 

CO HLÍDAT PŘI VÝBĚRU ŠPERKU

Inditex

ROK S REKORDNÍMI TRŽBAMI
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Trendy spodního prádla pro jaro a léto 2023

NA DOMA I DO MĚSTA

COUNTRYSIDE

Velký vliv budou mít něžné ven-
kovské prvky, které se mísí
s vintage nádechem. Vyznačo-
vat se budou množstvím jem-
ných vzorů. Trendy budou
drobné květinové vzory na
neutrálním světlejším podkla-
du. Jemnost se projevuje také
na zvolených střizích. Návrhá-
ři si oblíbili zkrácené korzety
a podprsenky typu bustier.
Trendy budou též měkké bral-
lete a bandeau podprsenky.
Barevná paleta se drží nená-
silných světlých tónů.Missya

8

rhm Praha – Návrháři představují nejnovější kolekce stále propracovanější, aby se
staly součástí běžných outfitů. Spodní prádlo je domyšlené do nejdrobnějších detailů,
aby co nejvíce zaujalo pozornost. Zejména domácí oblečení se stává běžnou součástí
městských outfitů a je uzpůsobené tak, aby jej bylo možné nosit nejen doma, ale také
do práce či při cestování. Design je obecně velmi čistý a uhlazený. Kolekce k zákazní-
kům promlouvají skrze příjemnou, veselou barevnost a kvalitní, uhlazené materiály.

DÁMSKÉ PRÁDLO

Jarní a letní kolekce přinášejí mnoho protichůdných stylů. Na jedné straně stojí přísně
tvarované spodní prádlo, kde se návrháři zaměřují na luxusně působící detaily. Na straně

druhé naopak dochází k výraznému odlehčení a příklonu k přírodě. Prosazovat se bu-
dou jemné, měkké úplety, které nebudou nositelky nijak omezovat v přirozeném pohy-
bu. Odlehčí se také střihy, které budou přirozeně kopírovat křivky. Oblíbeným střihem
denního prádla budou body, které podtrhují ženskou siluetu. Mnoho značek je vytváří
tak, aby byly nositelné a bylo je možné snadno zakomponovat do běžných každoden-
ních outfitů. Sety spodního prádla jsou nesmírně ženské a smyslné. Provokativnost
však nemusí promlouvat jen skrze střihy, ale také například skrze barevné výšivky na
transparentních podkladech. Nejvíce návrháři pracují s florálními vzory, časté jsou
též motivy leopardí či zebří srsti ve výrazně barevném provedení. Co se týče nočního
prádla a domácího oblečení, trendy budou komplety, u nichž je pozornost zaměřena
na minimalistické linie. V kolekcích značek budou k dostání nejen v neutrálních odstí-
nech, ale také ve výraznějších barvách, jako je zářivá žlutozelená. Perfektní volbou
budou saténové košilky, které jsou v setu s ladícími župánky.

Mey

SATIN SHINE

Jarní a letní kolekce se zaměřují na eleganci a jistý
dojem luxusu. Velmi populární tak budou tkaniny
i pleteniny s výrazným lesklým efektem. Návrháři
s nimi pracují jak na celých plochách, tak na drob-
nějších detailech jako jsou dekorativní lemy pod
prsy či na okraji kalhotek. Lesklé textilie nejlépe
vynikají v neutrálnějších barvách bez jakéhokoliv
dekorování. Povšimnout si můžeme časté kombi-
nace s krajkou, díky které vzniká hravé kontrast-
ní propojení. Materiály s výrazným leskem budou
velmi oblíbené nejen u spodního a nočního prád-
la, ale také u domácího oblečení.

Chantelle

Marie Jo



Zahraniční trendy Svět textilu & obuvi

březen – duben 2023

BE PLAYFUL

Barevná paleta kombinující křiklavé a pastelové tóny bude mít
v jarních a letních kolekcích silné zastoupení. Návrháři nej-

častěji aplikují pestrobarevné výšivky na jemný, decentní pod-
klad. Setkat se můžeme také s kontrastním lemováním. Oblí-

bené jsou kombinace pudrově růžové spolu s červenou
a oranžovou, ale také propojení mentolově zelené dohromady
s modrou. Nejčastějším námětem budou drobné florální vzo-
ry, často dochází k propojení květinových potisků spolu s po-
dobně tvarovanou výšivkou Setkat se můžeme také s vintage

provedením, kdy jsou květinové vzory inspirovány 70. lety.

MINIMALISM 

IS THE NEW UNIFORM

V kolekcích spodního prádla se začínají silně projevovat mini-
malistické tendence. Střihová čistota s absencí jakýchkoliv de-
korativních prvků a čistou barevností vytváří novou uniformu
pro ženy. Návrháři se snaží z modelů odebírat jakékoliv rušivé
prvky, počínaje prošíváním. Stále častěji se tak v kolekcích ob-
jevuje bezešvé spodní prádlo. Noční prádlo a domácí oblečení
bývají často začištěny tenkými šikmými proužky ve výstřihu ne-
bo lemují spodní okraje. Důležitou roli hrají vedle hladkých ma-
teriálů také transparentní textilie. Sety a modely jsou mono-
chromatické, návrháři se drží černé, bílé či tělové.

FRUIT SALAD

Pánské kolekce hýří barvami.
Šťavnatá ovocná barevnost se

představuje zejména v sytě
oranžové, jemné broskvové

a grapefruitové červené. Ener-
gické barvy nejlépe vyzní na
velkých plochách, návrháři

často vytvářejí sety, kdy jsou
jednobarevná trička doplněna

vzorovaným spodním dílem.
Trendy budou široké proužky,
abstraktní vzory i hravé vyob-
razení ovoce, které skutečně
vytvářejí pestrobarevný salát.

Nina von C Marie Jo

Anita Hanro

PÁNSKÉ PRÁDLO

I letos jsou v kolekcích představeny univerzální modely vhod-
né nejen na domácí nošení a spánek, ale také na nošení do

města. Design je nadčasový s minimalistickými tendence-
mi. Návrháři ubírají přebytečné dekorativní prvky a zaměřují

se na precizně tvarované střihy. Nejoblíbenějšími i nadále
zůstávají boxerky z mercerované bavlny či měkkých mikro-

vláken, navíc antibakteriální a prodyšné. 
Design je nesmírně čistý, uplatňují se zejména drobnější po-

tisky v neutrálnějších barvách. Z hlediska barev je nejvíce
trendy paleta od světle modré, přes modrošedou až po an-
tracitovou. Potisky jsou umírněnější, nejčastěji vidíme geo-

metrické vzory a drobné motivy.

Skiny

Foto: Vogue.com a archiv firem

MINIMALIST

ATHLEISURE

Vliv sportovní módy se proje-
vuje v mnoha kolekcích. Návr-
háři si propůjčují nejen siluety,
ale také funkční materiály. Dů-

ležitý je komfort, kterého se
snaží docílit kombinací preciz-

ně zpracovaných střihů s texti-
liemi, které jsou příjemné na

nošení. Spodní prádlo i domá-
cí ošacení je převážně jedno-
barevné, avšak může být do-

plněno typicky atletickými vzo-
ry, jako jsou proužky či spor-

tovní potisky míčů.

9
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Trendy plavek pro léto 2023

MAXI PRVKY VYTVÁŘEJÍ
VELKÝ DOJEM

Maryan Melhorn

rhm Praha – Kolekce dámských a pánských plavek pro nadcházející sezonu vynikají
výraznými elementy a mnohdy i nekonvenčními prvky. Návrháři oslavují příchod lé-
ta zejména pestrými výraznými vzory, které vyzní nejlépe v kombinaci s křiklavými
tóny. Důležitou roli hrají také drobné dekorace v podobě kontrastních lemů a pro-
šívání či velkých galanterních prvků, jako jsou zipy, přezky a spony.

DÁMSKÉ PLAVKY

V kolekcích dámských plavek si můžeme povšimnout výrazné práce se střihy. Návrháři
sice zachovávají klasické a osvědčené střihy, stále častěji se však zaměřují na nápadné,
netradičně řešené modely. Trendy budou asymetricky střižené plavky na jedno rameno
i decentní průstřihy v oblasti dekoltu a břicha. Oblíbeným prvkem jsou volánky a kanýry,
které dekorují ramínka, výstřih i lem kalhotek. Stále oblíbenější budou jednodílné plavky,
které díky transformaci klasických střihů získávají nový ráz. Barevná paleta je jasná
a zářivá. Návrháři se soustředí na výrazné kontrasty, které nejlépe vyzní v kombinaci
s nápadnými maxi vzory. Nejvíce trendy budou široké pruhy, motivy džungle a florální po-

tisky. Dále pak nápodoby leopardí srsti, avšak v křiklavých tónech. Velkým
trendem budou ladící sety, kdy se plavky doplňují stejně vzorovanými

módními doplňky, jako jsou pokrývky hlavy v podobě klobouků, kšiltovek
a čelenek. Dále si můžeme povšimnout šátků zavazovaných na bo-
cích přes spodní díl plavek či látkových plážových kabelek a tašek.

10

Marie Jo

SIGNIFICANT BUCKLES

Návrháři si v jarních a letních kolekcích pohrávají s výraznými
galanterními prvky, které plavky ozvláštní. Nejvíce nápadné
jsou výrazné a velké spony z kovu či plastu, které celý model
nenásilně dekorují. Návrháři je nejčastěji používají na ramín-
kách podprsenek či jako spoj mezi košíčky. Aplikují je také na
spodní díl plavek. Setkat se můžeme s nejrůznější tvary, kla-
sickou variantou jsou jednoduché kruhové spony, více sofisti-
kované působí tvar S či vícero propletených spon dohroma-
dy. Mnohdy je na plavkách umístěno vícero spon na růz-
ných místech.

Chantelle
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Foto: Vogue.com a archiv firem

COLORFUL PATTERNS

Hravost a energičnost spolu s nápadným vzorováním do kolek-
cí plavek neodmyslitelně patří. V nadcházející sezoně budou

nejvíce trendy maxi celoplošné vzory, které jsou navíc mnohdy
zcela eklekticky propojeny na jednom modelu plavek. Trendy

budou jak nejrůznější geometrické vzory, tak realistická vyobra-
zení přírody a motivů s ní spojených. Důležitá je výrazná barev-
nost, která podtrhuje divoké vzorování. Návrháři upouštějí od

unylé a neutrální barevné palety a prosazují například neonově
růžové odstíny, kanárkově žlutou či tyrkysovou.

PÁNSKÉ PLAVKY

Pánské kolekce plavek se střihově drží kratšího provedení.
Nejčastěji vidíme délky těsně pod rozkrok či do půlky ste-

hen. Ačkoliv převládají lehce rozšířené střihy šortek, do mó-
dy si vrací plavky obepínající postavu. Ty v sobě spojují nejen
stylovost, ale zejména pak praktičnost, která se osvědčí při
aktivním plavání. Velkým trendem budou sety plavek s ladící-
mi tričky či košilemi. Z hlediska potisků a barevnosti i nadá-
le převládají zejména ty výraznější designy. Vidíme i jednoba-

revné plavecké šortky, které mohou být doplněny kontra-
stními detaily v podobě šňůrek či prošívání. Nejvíce trendy

pak budou hravé vzory, ze kterých nejvíce převládají želvičky
a další podmořští živočichové.

Rosa Faia PrimaDonna

Despi Sun Flair

Wavebreaker Skin

Ragman

11

Vilebrequin

BLACK WIDOW

Elegance, minimalismus a smyslnost. Tak lze charakterizovat
trend jednoduchých jednodílných černých plavek. Návrháři si
pohrávají i s jemně strukturovanými materiály, které v kombina-
ci s čistou barevnou plochou vypadají velmi sofistikovaně. Nej-
oblíbenější jsou však hladké plavky bez složitých střihových ře-
šení, které dávají vyniknout ženské
siluetě. Setkat se můžeme
s aplikací zlatých prvků ve
formě decentního prošívá-
ní textilií, dekorativních
lemů či kovových spon.
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Dámské módní trendy pro léto 2023

ŽENSKOST 
V ÉTERICKÉM POJETÍ

Alberta Ferretti Diotima

Joop!

V letních měsících si můžeme povšimnout
velmi propracovaných střihových střihů
a netradičních siluet. V popředí jsou zcela
jednoduché kousky, které získávají moder-
nější pojetí. Experimenty s bílou košilí při-
nášejí zákaznicím nové způsoby, jak vytvo-
řit efektní outfit ze základních oděvů. Ko-
lekce budou střihově obecně velmi žen-
ské, návrháři se zaměřují na zvýraznění
pasu, hodně odlehčují ramena a vrchní
část těla, nechávají vyniknout ženské křiv-
ky. Femininní vzhled narušuje kombinace
s ryze pánskými elementy, jako jsou over-
sized obleková saka, maxi košile a dlou-
hé, vzdušné nohavice. 

Dekorativní prvky budou v letních kolekcích
důležitou součástí. Trendy budou volány,
které jsou často velmi sofistikovaným způ-
sobem zapracovány do střihů. Povšimnout
si můžeme aplikace peří, které vidíme jak
v neutrálním, tak pestrobarevném prove-
dení. Modely jsou efektně rozzářeny za po-
moci velkých pajetek, které mohou být po-
užity celoplošně, ale taktéž jsou zakompo-
novány do pletenin s řídkou vazbou. Důleži-
tou roli sehrávají šňůrky a tkaničky, které
tvoří jak dekorativní prvek, jsou však také
zakomponovány do samotného střihů
a pomáhají vytvářet výrazné zřasení.
Barevnost je v kolekcích převážně velmi
něžná. Prosazují se decentnější pastelové
odstíny, které jsou mnohdy doplněny
drobnými vzory v podobě květin či prouž-
ků. Trendy bude jemná meruňková, korá-
lová a lila fialová. Kombinovány jsou nej-
častěji s neutrálními barvami, především
pak s bílou, smetanovou, béžovou či svět-
le šedou.

rhm Praha – Letní sezona přináší ženskost v té nejryzejší podobě. Návrháři se na-
vracejí zpět k čistě femininním prvkům a vytvářejí outfity, které jsou velmi smysl-
né, avšak nepůsobí vulgárně či lacině. Něžná barevná paleta pomáhá velmi harmo-
nicky vybalancovat výraznější střihová řešení a siluety. Ve finále tak vznikají modely
s jistým až nadpozemským nádechem, u nichž je patrná jistá inspirace ve starově-
kém Řecku či mytologii.

12

Nili Lotan

SHINE THROUGH 

THE DAY

Třpyt je jedním z klíčových motivů, se kterým
návrháři v letní sezoně pracují. Pajetky, kamínky
a filtry se stále častěji kromě klasických „party“
oděvů objevují na modelech, které jsou určeny
do práce či do města. V kolekcích si tak může-
me povšimnout kardiganů či plážových nohavic
s maxi pajetkami, sak a bundiček s drobnými
třpytivými kamínky i halenek protkávaných
metalickými nitěmi. Barevnost je hravá, pro-
sazují se zejména svěží broskvové, banáno-
vé a světle růžové odstíny. Populární budou
také odstíny zlaté a stříbrné.

Paco
Rabanne
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PROVANCE LILA

Barevnost rozkvetlého provensálského pole bude jedním
z ústředních motivů dámských letních kolekcí. Něžná lila fialo-

vá je hojně používaná nejen v kombinaci s dalšími hřejivými
tóny, jako je světle růžová či broskvová, dále si ji pak můžeme

povšimnout tón v tónu s dalšími pastelovými odstíny fialové.
Návrháři mnohdy něžnou barevnost vyvažují maskulinními

prvky, které se projevují především ve střihovém řešení. Vidí-
me obleky se zvýrazněnými rameny či oversized košile. Tren-
dy budou také dlouhé splývavé šaty z lesklého saténu, který

návrháři balancují například hrubšími pleteninami.

TRANSPARENT FABRICS

Odlehčení v podobě transparentních materiálů bude nesmír-
ně trendy. Návrháři ponechávají pohled na pokožku zejména
skrz poloprůsvitné textilie, aby outfity nevypadaly příliš prvop-
lánově. Střihově jsou modely spíše uvolněné a nezvýrazňují si-

luetu. V kolekcích vidíme zejména košile, halenky a svetříky.
Návrháři často pracují s látkami, které nemají být primárně

transparentní. Skvěle v tomto případě funguje len s řidší vaz-
bou, hutnější šifon či jemnější i hrubší pleteniny s většími oky.

Smith&Soul Nümph

Yas Anna October

LeComte Vila

GREECE GODDES

Oděvy Inspirované řeckými bohyněmi budou mít v nadcházející
sezoně silné zastoupení. Důležitými aspekty jsou vzdušnost a vol-
nost. Modely jsou nesmírně ženské. Oděvy jsou bohaté na deko-
rativní prvky – řasení, drobné kanýry i objemnější volány. Barev-
ná paleta je spíše umírněná, drží se svě-
tějších tónů. Největší zastoupení má
bílá, světle modrá či starorůžová. Vý-
jimkou nejsou ani barevnější, vzoro-
vané materiály. Uplatňují se drob-
né květinové potisky, inspiraci
návrháři čerpají také v horni-
nách a nerostech.

13

Luisa Cerano

Rosner

Nukus

Foto: Vogue.com a archiv firem
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rhm Praha – Kolekce pro nadcházející
léto přinesou provzdušnění hned v ně-
kolika ohledech – ve střizích, použitých
materiálech i zvolené barevné paletě.
Návrháři představují novou uniformu,
která je vhodná na letní dny strávené
ve městě, na pláži i v přírodě. Modely
budou velmi uhlazené, každý detail bu-
de nesmírně propracovaný. Trendy bu-
dou obleky, košile i elegantní nohavice.
Velký vliv mají i nadále retro trendy,
tentokrát v trochu více sportovnějším
pojetí. U stylingu si můžeme povšim-
nout jistých westernových vlivů.

Léto přinese nápadné kombinace tradič-
ních prvků s novými, nekonvenčními deta-
ily a experimenty. Siluety budou stále více
oversized, zřejmě k největšímu uvolnění
dochází u nohavic. Ty zejména díky kombi-
naci s vzdušnějšími tkaninami přinášejí
mnohem větší pohodlí v horkých, letních
dnech. Nadcházející sezona představuje
také nové elegantní modely. Trendy budou
jednobarevné obleky, které návrháři kom-
binují dohromady s měkkými tričky a urba-

nistickými prvky, aby se vyvarovali přílišné
upjatosti. 
Návrháři do kolekcí často zapracovávají
více ženské elementy. Nejčastěji si může-
me povšimnout jemně transparentních
textilií, které kombinují aplikují především

na trička či košile. Přejímají také některé
střihy či siluety. Velmi trendy budou rov-
něž jemné květinové vzory a energická ba-
revnost. Oblíbené budou nejen pastelové
tóny, ale také více neobvyklé barvy, jako je
například fialová či oranžová.

Pánské módní trendy pro léto 2023

S LEHKOSTÍ A ELEGANCÍ

Foto: Vogue.com a archiv firem

SUMMER FLORALS

V pánských kolekcích se stále častěji prosazují celoplošné kvě-
tinové potisky. Vidíme je v těch nejrůznějších podobách, od
drobnějších kvítků na jednobarevných, světlých i tmavých,
podkladech, přes detailně vyobrazené maxi květiny, které čas-
to samovolně přecházejí do vyobrazení krajiny či džungle.
Z barev dominují především ty přirozené odstíny spolu s jem-
nými pastelovými nuancemi. Velmi trendy kouskem budou
trička a košile s krátkým rukávem, jejichž jednoduchý střih je
ozvláštněn právě pestrým potiskem. Poněkud extravagantněji
působí florální motivy například na bundách či volných, rovně
střižených nohavicích.

LIGHT BLAZERS AND JACKETS

Mezi trendy kousky můžeme v nadcházející sezoně zařadit
světlé blejzry, obleky a bundy. S prosvětlováním barevné palety

dochází k výraznému zjemnění také u takto výrazných oděvů.
Na barevné paletě bude dominovat zejména bílá, béžová, ale
také některé pastelové odstíny růžové či meruňkové. Kromě

sak budou velmi oblíbené sportovněji laděné bombery, zkráce-
né trenčkoty a minimalisticky střižené bundy košilové bundy.
Lehkost návrháři podporují celkovým stylingem, kdy se snaží

zbytek outfitu ladit tón v tónu ke svrchním oděvům.

Antonio Marras Baldessarini

Windsor Greg Lauren

Thomas Maine Club of Comfort
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rhm Praha – Trh se sportovním ošace-
ním reaguje na aktuální trendy nejen
v oblasti módy, ale také v cestování, vý-
živě, zdraví a fitness oblasti či v e-spor-
tech. Značky představují kolekce, které
co nejvíce podporují aktivní životní styl.
Sportovní ošacení v sobě snoubí nejmo-
dernější hi-tech materiály a nadčasový
design. Důležitá je životnost a univer-
zálnost produktů. Ty jsou navrženy tak,
aby byly odolné do náročných podmínek
a zároveň byly využitelné na různé
sportovní disciplíny. 

Mnichovský veletrh ISPO, který se konal
v listopadu minulého roku, představil hlav-
ní tendence, kterými se bude sportovní
módní průmysl v tomto roce ubírat. Cel-
kem 1 700 vystavovatelů předvedlo nejno-
vější kolekce, které jsou uzpůsobeny ná-
ročným požadavkům zákazníků. Veletrh se
nesl ve znamení dvou témat – udržitelnosti
a inovací. Senior Vice prezident, Rainer
Gerstner, poukazuje na dvě skutečnosti.
Tou první je, že pro velké množství zákazní-
ků je právě udržitelnost podstatná při roz-
hodování o koupi. Dále pak zmínil, že nej-
důležitějším faktorem udržitelnosti je co
nejdelší životnost produktů. Největší boom

zaznamenal sektor s outdoorovou módou,
který je zřejmě největším průkopníkem
v oblasti udržitelnosti. Společnosti se snaží
docílit co největší odpovědnosti vůči životní-
mu prostředí nejen v oblasti výběru šetrně
zpracovaných materiálů, ale zejména pak
o větší udržitelnosti celého hodnotového
a dodavatelského řetězce. Tedy od vzniku
samotných návrhů, přes materiály a výro-
bu, až po balení a distribuci.
Obecně sílí takzvaný
athleisure trend.
Sportovní značky
zaznamenávají pop-
távku po sportov-
ních oděvech, jako
jsou legíny, soupra-
vy či funkční bundy,
které zákazníci mi-
mo sportovní akti-
vity využívají také
k jiným účelům. Ty-
to oděvy podléhají
vedle praktických
požadavků zákazní-
ků také klasickým
módním trendům.
Můžeme zazname-
nat jistý posun k mi-
nimalismu. I nadále

je však nejdůležitějším aspektem praktič-
nost, všechny funkční prvky jsou ale velmi
obratně zapracovány do designu. Tímto
směrem se ve své nejnovější kolekci ubírá
například švédská značka Haglöfs. Pozor-
nost je stále více zaměřena na funkční
textilie. Tkaniny i pleteniny zhotovené ze
speciálně navržených nano vláken, které
jsou antibakteriální, pomáhají regulovat
teplotu či odvádět vlhkost jsou již u většiny

značek naprostým zá-
kladním stavebním

kamenem sportov-
ních kolekcí. 

Jóga a meditace
Jóga stále více
nabírá na popula-
ritě a módní znač-
ky se této poptáv-
ce přizpůsobují.
Kolekce jógových
oděvů představují
také ready-to-wear
značky, které od-
povídají na poptáv-
ku zákazníků a za-
čleňují jógové oša-
cení do běžné, kaž-
dodenní módy.

Trendy sportovní módy pro rok 2023

INOVACE
A UDRŽITELNOST
V HLAVNÍ ROLI

Haglöfs

Batoh ABS A.Round
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Důležitým aspektem je pružnost a elastič-
nost materiálů, díky kterým je pohyb při-
rozený a zákazníci tak při pohybu nejsou li-
mitování. I zde se značky snaží do svých
kolekcí začleňovat textilie z recyklovaných
materiálů, přidanou hodnotou jsou pak ta-
ké funkční vlastnosti v podobě dobré re-
gulace vlhkosti. Uplatňuje se nejen recy-
klovaný polyester, ale také recyklovaná
bavlna. Kolekce jsou střihově velmi pro-
pracované, návrháři se zaměřují na ob-
last pasu, která je doplněna podpůrným
tvarováním, které zajišťuje stálost legín
při pohybu.

Svět outdooru
Společnosti podporují výkon nízkou hmot-
ností oděvů i zbylého vybavení. U ošacení
je však kladen důraz také na odolnost
a snahu snížit opotřebení během činnosti.
Stejně tak je podstatná multifunkčnost
z hlediska počasí, které je zejména při vy-
sokohorské turistice nesmírně proměnli-
vé. Columbia představila technologii Om-
ni-TechtM 3D, kterou aplikovala do vodě-
odolných bund. Ty tak chrání nositele
před deštěm a zároveň díky speciální kon-
strukci zůstávají příjemné během nošení
a nelepí se na tělo. 
Z hlediska designu se mnoho značek
z velké části zaměřuje na mladou genera-
ci, kterou se snaží přilákat díky implemen-
taci aktuálních módních trendů. Povšim-
nout si tak můžeme jistého vlivu retro
trendů, ale také hravější barevné palety
a vzorů.

Doplňky pro maximální komfort
Důležitou součástí sportovního vybavení
jsou nejrůznější typy doplňků, od batohů,
přes brýle, pokrývky hlavy až po funkční
zátěžové vesty a vesty s úložnými kapsami
pro láhve s vodou. 

U brýlí si můžeme povšimnout harmonické-
ho spojení nadčasového designu s funkč-
ností. Upouští se od standartních sportov-
ních brýlí a designéři se přiklánějí k více
městskému stylu. Důležité je však zejména
využití v terénu, brýle jsou uzpůsobeny vy-
sokohorskému sluníčku a doplněny sklíčky
se speciálními filtry, které chrání zrak a zá-
roveň lépe zvýrazňují barvy a kontrasty. 
Společnost ABS představila batoh A.Round,
který vyhrál cenu udílenou na veletrhu
ISPO. Jde o batoh, který je díky odnímatel-
ným airbagům využitelný napříč celým ro-
kem a zákazníci ho tak mohou využít při
různých sportovních aktivitách. Pro krátké
trekky lze využít batoh bez airbagů, které
sníží nejen objem, ale také celkovou váhu.
Naopak pro delší túry a lyžování lze batoh
využít s airbagy, které se v případě nebez-
pečí nafouknou a ochrání nositele při pá-
du a ve sněhu. Batoh je doplněn speciál-
ním držákem na lyže, který nijak nebrání
nafouknutí airbagů, podle potřeby je do
něj možné nainstalovat či odinstalovat la-
vinový systém.

Oděvy pro zimní sporty
Základem lyžařských kolekcí jsou větru
a voděodolné oděvy, které využívají stále
novější a inovativnější technologie. Hojně
je v kolekcích značek využíván například
Gore-Tex 2L.
Promyšlené detaily a chytré doplňky vytvá-
řejí mezi značkami konkurenční výhodu.
Setkat se můžeme se speciálně uprave-
nými kapsami, které chrání smartphony
při pádu a před chladem. Hojně jsou vy-
užívány smyčky a patenty, díky kterým lze
propojit bundu s lyžařskými nohavicemi.
Základem vybavení je kvalitní helma, která
zaručuje nositelům maximální možné bez-
pečí. Společnost Uvex představila nový
model Invictus pro aktivní lyžaře holdující
vysoké rychlosti. Základními předpoklady
jsou dobrá aerodynamika a zesílená
ochrana. Společnost představila techno-
logii, kde se zaměřuje na zvlášť tvrdou
vnější vrstvu vyrobenou z lehkého a nára-
zuvzdorného termoplastického materiálu.
Vnitřní část je naopak vystlána, aby co
nejvíce tlumila náraz.

Venice Beach HOT Sportswear Goldwin

Uvex
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Foto: archiv firem

Columbia
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rhm Praha – Na veletrhu ISPO v Mni-
chově byly v listopadu představeny ta-
ké nejnovější trendy v oblasti sportovní
obuvi. K vidění byly modely pro nejrůz-
nější sporty a stále častěji si můžeme
povšimnout univerzálních modelů, které
mohou zákazníci obout nejen na sport,
ale také do města. Společným jmeno-
vatelem u všech typů sportovní obuvi je
komfort, který nositele motivuje k výko-
nům a poskytuje maximální možnou
oporu v nejrůznějších směrech – pro-
pracované stavbě boty, dobré termo-
izolaci i voděodolnosti.

Společnosti přicházejí s novými inovacemi
nejen u samotné struktury a materiálů
obuvi, ale také u vložek do bot. Průkopnic-
ká je vyjímatelná stélka Climfeet od společ-
nosti SoleCooler, která získala v rámci ve-
letrhu ISPO ocenění. Jde o klimatickou
vložku, která má jak chladící, tak hřejivou
funkci v závislosti na tom, ze které strany

ji zákazník použije. Aktivuje se pouhým tla-
kem lidského chodidla. Její nespornou vý-
hodou je tloušťka 6 mm, která nevyžaduje
žádné dodatečné napájení z baterie. Vhod-
ná je zejména pro extrémní outdoorové ak-
tivity, které vyžadují univerzálnost a sklad-
nost. Její výhody pocítí také sportovci, kte-
ří trénují v zimě venku, lze ji totiž umístit do
různých typů obuvi. Nespornou výhodou je
též její udržitelnost, je vyroben ze silikonu,
díky čemuž dochází k výraznému snížení
znečištění CO2.
Nejen u sportovního ošacení, ale také
u obuvi hledí zákazníci na co nejmenší zá-
těž na životní prostředí při výrobě produk-
tů. Významní hráči v oblasti sportovní mó-
dy a obuvi investují velké částky do výzkumu
inovativních a recyklovaných materiálů. Ně-
mecká značka Adidas představila novou
technologii, kterou by do prodeje chtěla
uvést ještě v tomto roce. Jde o mezipode-
šev, která je vyrobena za pomoci 3D tiskár-
ny z rybářských sítí a odpadů posbíraných
na mořském dně. Nově představili ve spo-

lupráci s Parley také fotbalové kopačky vy-
robené z plastového odpadu. Puma u ně-
kterých svých modelů ustupuje od užívání
materiálů živočišného původu a nahrazuje
je svršky, které jsou částečně zhotoveny
z recyklovaných materiálů. Funkčnost
a komfort je i přes tyto změny zachován.
Společnost Cirql v březnu představila obuv-
nický materiál OrthoLite Cirql, který je recy-
klovatelný a biologicky zcela rozložitelný díky
tomu, že neobsahuje žádné plasty.

Trendy sportovní obuvi pro rok 2023

KOMFORT ZVYŠUJÍCÍ
SPORTOVNÍ VÝKON

OUTDOOROVÁ OBUV

Zákazníci vyžadují od outdoorové obuvi stále větší variabilnost
a multifunkční využití. Obuv nemá být určena jen na turistiku, ale
také na lehčí formy šplhání či boulderingu, zdolávání extrémního te-
rénu, a především také na městský život. Společnost Columbia
představila model Face 75 OutDry, který v sobě snoubí moderní
městský design tenisek a nejnovější technologie. Vybaveny jsou jak
protiskluzovou podrážkou, tak voděodolnou membránou. Společ-
nost Bär uvedla nový model Bergkomfort 2.0. Ten se liší přede-
vším siluetou a střihem. Pozornost je zaměřena na oblast špičky,
která je výrazně širší než u většiny outdoorové obuvi. I přesto si
však boty zachovávají potřebnou stabilitu. Velkou výhodou je pak
komfort pro prsty, který zajistí pohodlné nošení během celé spor-
tovní aktivity. Zhotoveny jsou z prodyšné nubukové usně, která bo-
tám dodává více ležérní vzhled.

Adidas

Bergkomfort Columbia

Adidas Terrex

Haglöfs



BĚHEJTE CHYTŘE

Propojování s chytrými technologiemi je nejvíce patrné především
u běžecké obuvi. Pro zlepšení výkonu se vývojáři snaží obuv přímo
spárovat s mobilními aplikacemi, které tak běžcům poskytují oka-

mžitou zpětnou vazbu. Často jsou čipy zabudovány ve stélce či pří-
mo v podrážce a sportovci tak mají možnost ovlivnit styl svého bě-
hu přímo při sportovním výkonu. Zákazníci při snaze opustit město

a přiblížit se více přírodě mění také styl běhu. Stále oblíbenější je
trailový běh po nerovném povrchu, který vyžaduje maximální mo-

žnou podporu, odpružení nárazů a vyrovnání nerovností při dopadu
chodidla. Podmínkou pro maximální komfort je nízká hmotnost obu-
vi, která si přesto zachovává dostatečnou oporu chodidla a stabili-

tu při dopadu.

Nike

Under Armour

Zahraniční trendy Svět textilu & obuvi
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Under Armour

Adidas

Tecnica

Tecnica
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LYŽAŘSKÁ OBUV

Také u lyžařské obuvi je důležitá variabilnost využití. Ať se to týká skialpingu a výšlapem
s ním spojeným či sjížděním nejrůznějších typů svahů a povrchů. Boty jsou výrazně 
odlehčené, hmotnost se pohybuje kolem pouhých 1300 g. Skořepiny obuvi jsou 
dostatečně tvrdé, uzpůsobeny pro pohyb a odolné proti nárazům. Společnosti se
snaží uzpůsobit botu tak, aby perfektně padla na nohu a lyžaři tak na výkon mohly
vydat méně energie a předešly předčasné únavě svalů. Manžety a přezky jsou
snadno ovladatelné jednou rukou. Předtvarované vyztužené vložky pro pohodlné
umístění chodidel jsou vybaveny nejrůznějšími technologiemi, jako jsou prodyš-
né membrány pro celodenní komfort při sportu. Společnosti se k lyžování snaží
motivovat také rodiny s dětmi. Představují modely pro ty nejmenší, které jsou
odlehčené, stabilně fixují nohu, ale zároveň poskytují co největší volnost, aby
děti netlačily. Společnost Fischer představila modely Fischer One a Two, které
jsou snadno nazouvatelné a děti tak vyžadují minimální asistenci rodičů.
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Praha – Pokračujeme v našem seriálu,
ve kterém představujeme návrháře
a designéry z České republiky i ze za-
hraničí. Tentokrát jsme oslovili módní
návrhářku Natálii Nepovímovou, která
momentálně žije a tvoří v Praze pod
značkou Natálie Nepovímová. Svět tex-
tilu & obuvi jí požádal o rozhovor.

Jaká byla vaše cesta k profesi módní
návrhářky? 

Pokud si dobře vzpomínám, bylo to na
prvním stupni základní školy, kdy jsem se
o této profesi poprvé dozvěděla a připa-
dalo mi to jako fascinující povolání. Od té
doby jsem si přála stát se módní návrhář-
kou. V kreativitě obecně mě vždy podpo-
rovali mí rodiče.

Čím se ve své tvorbě zabýváte? 

Moje tvorba se neustále vyvíjí a ubírá ně-
kolika směry. Aktuálně tvořím dámské
modely, autorské kusy i modely na zakáz-
ku. Během studia byla moje tvorba různo-
rodá a spíše konceptuální a experimentál-
ní, nyní se ale snažím zaměřit více na no-
sitelnou módu a zároveň neztrácet na ex-
perimentu. Minulý rok jsem například
devět měsíců tvořila pouze obuv, v rámci
postgraduální pracovní stáže, jako desig-
nérka dámské obuvi ve firmě Camper na
Mallorce a byla to skvělá zkušenost.

Jak byste popsala svou tvorbu?

Ráda experimentuji s překračováním hra-
nic mezi módním designem a výtvarným

uměním. Moje práce je narativním vyjá-
dřením prostřednictvím produktu k člově-
ku. Věřím v udržitelný nadčasový design,
který má multifunkční rozměr a estetic-
kou flexibilitu. Mám ráda barvy, propraco-
vané detaily, skrytou nadsázku a variabili-
tu. Nejčastěji pracuji s hedvábím, vlnou či
dalšími přírodními materiály, ale nebojím
se ani umělých či vyloženě technických
materiálů. Materiál mě inspiruje, a proto
jsem otevřená čemukoliv, co mi přijde za-
jímavé a beru to jako výzvu. Důležitý je pro
mě i původ materiálu a udržitelnost.

Který váš model byl nejvíce pracný?

To je těžká otázka, určitě jich bylo několik.
Momentálně si ale vybavuji denimové kal-
hoty z mojí diplomové kolekce, které měly

velmi silný filozofický koncept a bylo těžké
je převést do fyzické podoby/střihu. Zá-
roveň to byla velmi náročná výzva co se
technologické, konstrukční stránky a finál-
ního zpracování týče.

Kde získáváte inspiraci pro svou tvorbu?

V různých oblastech, a to od cestování
přes momenty každodenního života až po
filozofické úvahy. Většinou inspirace ke
mně přichází tak nějak sama a nedá se jí
poroučet, někdy je potřeba se jí otevřít
a nechat ji proudit.

Co považujete za náročné na své práci?

Nejvíce mě baví uchopení inspirace, myš-
lenky do celistvého konceptu a následné

Představujeme designéry

NATÁLIE NEPOVÍMOVÁ
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převedení do reálného modelu či celé ko-
lekce. Kreativní proces, zhmotnění myš-
lenky do fyzické věci mě velmi baví, ale
zároveň jej považuji za jeden z nejnároč-
nějších. S tím se taky pojí střihová mani-
pulace, technologická stránka a finální
zpracování.

Kdo jsou vaši zákazníci?

Jsou to především zákaznice ale i zákazní-
ci ve věku zhruba od 25 do 45 let. Větši-
nou se pohybují v uměleckém, hudebním
či filmovém prostředí. Myslím si, že to je
spíš o tom, že se o mojí tvorbě lidé z po-
dobných kruhů jednodušeji dozvědí, proto-
že je to jedna propojená bublina. Moje
tvorba je samozřejmě určena komukoliv,
koho baví, líbí se mu a nebojí se mi důvě-
řovat a moje modely obléknout a nosit.
Doufám tedy, že se moje klientela bude
rozšiřovat i do jiných kruhů, mimo Prahu
a v budoucnosti snad i do zahraničí.

Mají zákazníci jasnou představu o tom,
co chtějí?

Většinou projeví zájem o určité modely
z kolekce, které je možné případně i upra-
vit či vytvořit na zakázku. Následně to zá-
leží na našem dialogu a na cítění se klien-
ta. Pokud někdo touží po nějakém produk-
tu na míru, vyslechnu si jeho představu
a následně už je to o důvěře, kdy mu vy-
tvořím něco na míru.

Jaká zakázka vás doposud nejvíce potě-
šila?

Zrovna nedávná zakázka, z které mám ob-
rovskou radost, byl to oblek na míru pro
moji kamarádku, která se zamilovala do
podobného kusu z mojí poslední kolekce
s názvem Oficina~Playa. Šlo o klasický ob-
lek, který ale vypadal, jako vyšisovaný od
sluníčka. Kombinace pláže a kanceláře –
myšlenka, která se prolíná celou kolekcí.
Podle tohoto modelu jsem jí na míru vy-
brala krásnou látku (vlna s kašmírem), ex-
perimentovala s odbarvením a vytvořila jí
sako a kalhoty na míru.

Kde a jakým způsobem prezentujete své
výrobky?

Mé produkty je možné vidět na sociální sí-
ti Instagram a mých webových stránkách.
Osobně je možné prohlédnout si je a vy-
zkoušet u mě v showroomu v Praze, ne-
daleko od náměstí Jiřího z Poděbrad
a snad brzy i ve vybraných českých či za-
hraničních concept storech.

Dokážete si představit spolupráci s prů-
myslovými výrobci?

Ano, dokážu a byla bych za to moc ráda.
Překážkou ale jsou výhodné podmínky
pro obě strany, což mi bohužel přijde
v Česku jako výzva a podmínky většinou

nejsou správně/výhodně nastaveny. Dů-
ležitá je pro mě lokální výroba, a proto
bych ráda navázala spolupráce s výrobci
v Česku. Totéž se týká lokálních mate -
riálů a pletáží.

Jakou dosavadní spolupráci považujete
za nejzajímavější?

Těch spoluprací bylo doposud několik
a každá měla své přínosy a poznatky. Mů-
žu například zmínit spolupráci s firmou
Preciosa, s grafickou designérkou Cindy
Kutíkovou nebo s firmou Baťa. Moc mě
těší nedávná spolupráce se šperkařem
a taky bývalým spolužákem z UMPRUM
Ondřejem Stárou, který k mojí kolekci vy-
tvořil kolekci šperků s názvem Beach Arti-
facts, která skvěle doplňuje oděvní kolek-
ci, jež byla prezentována na Designbloku.
Estetika kolekce vychází z konceptu be-
ach artifacts – často neidentifikovatel-
ných vyplavenin z moře, které nacházíme
na souši. Šperky využívají autorem vyvi-
nutý princip vrstvení tenkých plechů, kte-
ré dohromady vytvářejí složité struktury.
Každý šperk je jedinečný originál, podob-
ně jako mořské vyplaveniny. Tvůrčí pro-
pojení obou designérů se, stejně jako
koncept kolekce, zrodilo na Mallorce.
Šperky jsou součástí looků a zároveň se
v některých případech stávají přímou
součástí jednotlivých oděvů, například ve
formě spojovacích prvků nebo manžeto-
vých knoflíků.

Co považujete za svůj největší dosavadní
pracovní úspěch?

Myslím, že jich pár bylo a za největší pova-
žuji to, že jsem se tomuto oboru nepřes-
tala přes mnohá úskalí věnovat. Snažím
se neustále posouvat dál a i přes překáž-
ky tohoto odvětví se nevzdávat. Mimo jiné
si velmi vážím ocenění mojí diplomové
práce v mezinárodní soutěži Diploma Se-
lection či širší nominace na ceny Czech
Grand Design v kategoriích objev roku či
módní designér roku.

Jaké máte plány do blízké budoucna? 

V nejbližší době se budu prezentovat na
Má Vlast Edit pop-upu v rámci jarní edice
pražského fashion weeku, který proběhne
v termínu od 15. do 17. dubna v pražské
Chuchli. Na pop-upu Má Vlast Edit budou
vybrány jak autorské kusy z poslední ko-
lekce Oficina~Playa, která byla prezento-
vaná na Designbloku 2022, tak i nové
produkty, které kolekci rozšiřují a budou
poprvé prezentovány exkluzivně na pop-
upu. Další event plánuji na začátku května
u sebe ve studiu, kde bude prezentována
celá kolekce Oficina~Playa rozšířená o no-
vé kusy, které bude možné zakoupit jak na
místě, tak si nechat vyrobit na zakázku.

Děkuji za rozhovor: Sandra Friebová
Foto: archiv Natálie Nepovímové

Natálie Nepovímová 
Narodila se 4. února 1995 ve Zlí-
ně. Diplomovala v roce 2021, do
té doby se věnovala převážně jed-
notlivým projektům či spolupracím.
Poté pracovala téměř rok na Mal-
lorce jako designérka obuvi. Od
svého návratu – léta 2022 – se za-
čala teprve zamýšlet, kudy svoji
tvorbu bude ubírat a pomalu se
snaží směřovat k vlastní značce,
která bude mít veškeré kvality, kte-
ré se jí s termínem značka pojí. Od
začátku své tvorby ráda experimen-
tuje s překračováním hranic mezi
módním designem a výtvarným
uměním. Její práce je narativním
vyjádřením prostřednictvím produk-
tu k člověku. Věří v udržitelný nad-
časový design, který má multifunkč-
ní rozměr a estetickou flexibilitu.
Natálie vystudovala Střední umělec-
koprůmyslovou školu Uherské Hra-
diště obor Design oděvu, poté ba-
kalářské a navazující magisterské
studium na Vysoké škole umělecko-
průmyslové v Praze, Ateliér desig-
nu oděvu a obuvi pod vedením 
prof. Liběny Rochové. 
Natálie Nepovímová má na mód-
ním průmyslu ráda velké spektrum
kreativního zpracování a propojení
s dalšími odvětvími. Ale na tomto
průmyslu jí vadí, že stále je v tomto
oboru čím dál náročnější existovat
v kontrastu s velkými módními ře-
tězci, neudržitelnými značkami, kte-
ré ale bohužel většina lidí volí kvůli
cenové dostupnosti. Také ji mrzí, že
v Česku v módním průmyslu mnoho
firem zaniklo, a proto je nouze o vý-
robu, což má následně za následek
zvyšující se cenu.
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Brno – Nové módní
kolekce oděvů, obu-
vi i doplňků byly
k vidění od 17. do

19. února 2023 na brněnském výsta-
višti. Konaly se zde jubilejní 60. módní
veletrhy STYL a KABO, na kterých se
představilo 135 firem z 11 zemí. Je-
jich nabídku si za tři dny prohlédlo 
2 500 odborných návštěvníků. V sou-
časnosti jde o jedinou B2B akci svého
druhu zaměřenou na oděvní průmysl.

„Jsem rád, že 60.vydání veletrhů
přivítalo jak nové vystavovatele,
tak i návštěvníky. Přestože doba
postcovidová přináší nové výzvy
a změny v zákaznickém chování
nejenom v textilní a obuvnickém
průmyslu, je potěšitelné, že se-
tkávání módnich profesionálů má
v Brně i nadále smysl a své stálé
místo,“ uvedl generální ředitel To-
máš Moravec.

Jubilejní galavečer 
Šedesátý jubilejní galavečer ve-
letrhů STYL a KABO si v brněn-
ského hotelu OREA Congress
Hotel Brno užily i známé tváře
z obrazovek. Večerem provedla
hosty moderátorka Lucie Bor-
hyová, která se na galavečer těšila už
proto, že sama se o módu zajímá od ma-
lička. „Jsem moc ráda, že jsem byla při-
zvaná na tuto speciální krásnou událost.
Moc jsem si to užila a musím říci, že jsem
byla nadšená. Viděli jsme celkem tři mód-
ní přehlídky a jedna byla hezčí než druhá,“
řekla Borhyová. Černo-stříbrné modely
brněnského návrháře Miroslava Michaela
Knota se speciálním motivem STYL vy-
nesly herečka a moderátorka Eva Decas-

telo, herečka Alena Antalová se svými
dcerami a prezidentka nadačního fondu
Kapka naděje Vendula Pizingerová. Kro-
mě jubilejní kolekce se na mole prezento-
valy exkluzivní modely známých návrhářek
Ivety Řádkové a Beaty Rajské.

Poděkování firmám 
Na slavnostním večeru byly uděleny také
ocenění vystavovatelům za dlouholetou
a pravidelnou účast. Ceny si převzaly firmy
Iberius, Geneze, Protetika, Lamido, H&D,
Lagen a také Asociace textilního, oděvního

a kožedělného průmyslu (ATOK) a Čes ká
obuvnická a kožedělná asociace (ČOKA).
Zvláštní ocenění patřilo rovněž zahranič-
ním zástupcům společnosti Veletrhy Brno
ze Slovenska a Polska za úspěšnou a dlou-
holetou organizaci účastí vystavovatelů
z jejich zemí. Poděkování za dlouholetou
činnost se dostalo i bývalé manažerce ve-
letrhu STYL a KABO paní Dagmar Telec-
ké, která se na úspěchu těchto módních
veletrhů velkou měrou podílela.

Ocenění pro Osobnosti roku 2022 
Na pódiu byly slavnostně uděleny tradiční
ceny Osobnost roku v kategoriích textil
a obuv. Cenu Osobnost roku 2022 v kate-
gorii textil získal Pavel Malčík, ředitel Tex-
tilního a zkušebního ústavu Brno a Titul
Osobnost roku 2022 v kategorii obuv ob-
držel Pavel Fryzelka, který celý svůj pro-
fesní život spojil s obuvnickou výrobní fir-
mou Prabos Slavičín. Více o Osobnostech
roku 2022 na dalších stránkách našeho
časopisu. 

Módní přehlídky 
slavily úspěch
Po celou dobu veletrhu se na
mole odehrávaly módní přehlíd-
ky s ukázkou nejnovějších kolek-
cí. Prezentovaly se zde Helena
Bedrnová, Cirkulo, Uomo & Do-
nna, Marco Moralli, H&D, Ate-
liér Donát, CityZen, Veba, Wer-
so, Iberis – Handed By a Optik
Krouman. Mladí designéři
z řad studentů pěti uměleckých
a textilních škol dokázali, že
mají světu módy skutečně co
nabídnout. Ve svých návrzích
vzdali hold zlatu, modrotisku,
třásním, řasení, prostřihům
i nápadným kreativním tvarům.
Přehlídky se zúčastnila Střední
škola Strážnice – Oděvní a inte-

riérový design, Střední uměleckoprůmy-
slová škola Uherské Hradiště, Střední
škola designu a módy Prostějov, Střední
škola umění a designu a Vyšší odborná
škola Brno a také Střední uměleckoprů-
myslová škola Jihlava – Helenín. Na vele-
trhu byla k vidění i výstava klauzurních
prací studentů oboru Ekotextil Design na
Střední škole uměleckého designu v Brně,
která doplnila přednáškový blok o udrži-
telné módě.

STYL a KABO, Brno 17.–19. února 2023

MÓDNÍ VELETRHY
OSLAVILY 60. VÝROČÍ

V sobotu 18. února byly na veletrzích STYL a KABO
předány ocenění Osobnost roku 2022. Na snímku 
RNDr. Pavel Malčík (zcela vlevo)
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Praha – Jakkoliv maloobchodní tržby
v České republice jako celek v prvních
dvou měsících letošního roku v mezi-
roční srovnání dosti silně poklesly, pro-
dej textilu a oděvů naopak nabral opač-
ný trend: V lednu stoupl prodej v naší
branži meziročně o 6 %, v únoru 
pak o 5 %. 

Vyplynulo to z šetření, které časopis Svět
textilu & obuvi pravidelně provádí u členů
svého test-klubu. Máme tak hlášení od ví-
ce než stovky obchodníků z branže. Vývoj
tržeb zveřejňujeme anonymně a vždy v po-
rovnání se stejným obdobím předcházejí-
cího roku. Pokud budete mít zájem připo-
jit se, budeme rádi. Stačí jen napsat na
redakční e-mail: redakce@textil-obuv.cz.

Leden: dobrý vstup 
Na českou ekonomiku se již od loňského
roku řítí nedobré vlivy: Válka na Ukrajině,
zvýšené ceny energií a pohonných hmot
a také inflace. To vše se projevuje mj.
v tržbách tuzemského maloobchodu.
„Maloobchodní tržby po očištění o cenové
vlivy v lednu meziročně poklesly o 7,7 %.
Meziroční pokles pokračoval už devátý
měsíc v řadě. Nižší tržby zaznamenal pro-
dej potravin a nepotravinářského zboží,“
říká Jana Gotvaldová, vedoucí oddělení

statistiky obchodu, dopravy a služeb Čes -
kého statistického úřadu. 
Je jen málo zboží, které se prodává v me-
ziročním srovnání více. Nás může jen tě-
šit, že mezi tu hrstku patří právě obchody
s textilem a oděvy. „Dobře se prodávalo
zimní oblečení, a to přesto, že letošní zi-
ma nebyla nijak tuhá,“ napsal nám ob-
chodník s oděvy v Plzni. Obdobně se vyja-
dřovali i obchodníci z Prahy, Brna, Liberce
a Poděbrad. Nakonec maloobchodní tržby
v naší branži meziročně stouply o 6 %. To
byl dobrý vstup do nového roku...

Únor to potvrdil
„Maloobchodní tržby po očištění o cenové
vlivy v únoru meziročně poklesly o 6,4 %.
Pokles tržeb trval již od května loňského
roku. Méně, než loni se prodalo zboží
v prodejnách s potravinami i s nepotravi-
nářským zbožím. Tempo poklesu v porov-

nání s předchozím měsícem se u potra-
vin prohloubilo, naopak u nepotravinář-
ského zboží zmírnilo,“ říká opět Jana 
Gotvaldová.
Nejvíce se na poklesu tržeb podílí potravi-
nářský maloobchod, kde tržby z prodeje
klesly v únoru již desátý měsíc po sobě.
A obchod s textilem a oděvy opět patřil
mezi ty, co zaznamenaly vzestup tržeb.
Potvrdily nám to i zprávy od členů našeho
test-klubu. „Dobře se prodávalo sportovní
oblečení na hory,“ řekla nám obchodnice
z Prahy. „Koncem února se začalo prodá-
vat i jarní oblečení,“ telefonovala nám ma-
jitelka obchodu z Českých Budějovic. Na-
konec tržby v tuzemském textilním malo-
obchodu v meziročním srovnání stouply
o pěkných 5 %. 
Jak se tržby vyvíjely v dalších dvou měsí-
cích? To se dozvíte v časopise Svět textilu
& obuvi, který vyjde počátkem června.

Praha – Digitalizace a technologické
inovace umožňují použití nástrojů, kte-
ré si oblíbili nejen mladí uživatelé s digi-
tální DNA. Čím dál více lidí je využívá
při placení a v letošním roce podle vše-
ho zažijeme růst zájmu o odložené plat-
by, tzv. BNPL (buy now, pay later). Če-
sko tak bude následovat trend patrný
již nyní zejména v USA a severských
i západních zemích Evropy.

Jde v podstatě krátkodobé půjčky, které
umožňují zákazníkům pořídit si produkty
a zaplatit za ně později nebo si náklad rozlo-
žit v čase. Podporuje je u nás třeba Alza ne-
bo Mall, ale přicházejí stále další. V ČR tuto
službu nabízejí například Twisto, Klarna či
Skip Pay. „Popularita odložených plateb ros-
te. Podle nedávné celosvětové studie Glo-
bal Payments Report, budou tyto a další
služby podobného typu během příštích pěti
let nejrychleji globálně rostoucí platební me-
todou při online nakupování,“ říká Zuzana
Stehlíková, manažerka Royal Digital a speci-
alistka na fintech společnosti IC Group.
Růst zájmu o BNPL platby jde ruku v ruce
s růstem e-commerce a online tržišť.
„Uživatelé nevidí hodnotu v kreditních kar-

tách, ale v real time vypořádání transak-
ce a provedení pomocí aplikace,“ říká Ka-
rel Kotoun, senior manažer finančních
služeb Accenture ČR a dodává: „Data
ukazují, že je používají hlavně mladí lidé,
což je dáno především demografickou
skupinou, která nakupuje online.“
A jak to funguje? Po objednání při online
nákupu při placení zákazník nevolí platbu
kartou, ale některou ze služeb nabízejí-
cích právě odloženou platbu. Ta si zkon-
troluje u úvěrové referenční agentury
schopnost splácet požadovanou částku.
Když je odložená platba schválena, zboží
e-shop zákazníkovi odešle. Nově se napří-
klad e-shop Trenýrkárna.cz spojil s finte-

chem Skip Pay a nabízejí zákazníkům služ-
bu odložené platby. „Díky naší nové spolu-
práci můžeme zákazníkům nabídnout
možnost zaplatit za nákup až ve chvíli, kdy
jsou stoprocentně spokojení. Pro bourání
alespoň části nákupních bariér to dělá
opravdu hodně. Stále ještě máme skupiny
zákazníků, pro které je nákup spodního
prádla online úplnou novinkou,“ říká Rus-
lan Skopal, CEO a spolumajitel obchodu
Trenýrkárna.cz.
Aktuálním trendem pak je poskytování
služby, jako je BNPL as a service. Ta spo-
čívá v plné integraci BNPL služeb přímo
do platebního systému e-shopu nebo do
platební brány. Zákazník si díky tomu mů-
že odložit platbu nebo ji rozložit přímo
v košíku e-shopu, a to zpravidla bez regis-
trace a nutnosti opouštět e-shop. 
Mezi hlavní důvody růstu popularity BNPL
patří možnost nabídky na míru, které mů-
že služba poskytovat každému zákazníkovi
na základě jeho historie a předvídání po-
třeb. Výhodou pro zákazníka je také rych-
lost celého procesu, žádné poplatky či úro-
ky, pokud zákazník provede platby včas,
větší flexibilita plánování nákupů a financí
a neovlivní úvěrový rating zákazníka.

Retail a e-commerce:

TRENDEM JSOU ODLOŽENÉ PLATBY

Tržby tuzemského maloobchodu za leden/únor 2023

PRODEJ ODĚVŮ STOUPÁ

Tržby textilního maloobchodu za leden–únor 2023
(v porovnání se stejným obdobím roku 2022)

Zdroj: Svět textilu & obuvi

Zdroj foto: ASPEN.PR
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Jak vypadala vaše cesta k dnešnímu pod-
nikání? 

Byla jsem původně mnoho let zaměstna-
ná, hodně jsem se naučila a měla jsem
i značnou zodpovědnost. Na dané pozici
jsem časem začala pociťovat stagnaci,
nebyl tam možný další rozvoj. Také další
důvody přispěly k tomu, že jsem se roz-
hodla zaměstnání opustit a začít podni-
kat. Začátek té cesty nebyl snadný, zjistila
jsem, jak nevstřícné jsou banky, když je
člověk žádá o půjčku. Nakonec jsem měla
štěstí a situace s financováním se vyřeši-
la. Moje podnikání mi usnadňoval fakt, že
se orientuji v odvětví prodeje spodního
a nočního prádla, ale i plavek, jak co se tý-
ká potřeb a přání zákazníků, nabídky do-
davatelů, tak v celkové problematice ve-
dení obchodu. 
Naskytla se mi příležitost pronajmout si
prostory, v nichž se už půl roku nachází
aktuální prodejna SiluetSi s rozlohou
55 m2, včetně zázemí, tak jsem se roz-
hodla ji využít a vrhnout se na podnikání.
Měla jsem trošku obavy, přeci jen už mi
není dvacet let, ale jsem za to rozhodnutí
vděčná. Výhodou mojí prodejny je mimo ji-
né lokalita. Je to širší centrum města, do-

stupnost veřejnou dopravou je skvělá
a lze zde zaparkovat na hodinu zdarma na
nedalekém parkovišti. 
Mám k dispozici brigádnici, na obchod
nelze být jako majitel sám, protože si člo-
věk potřebuje zařídit pochůzky po úřa-
dech apod. Aktuálně pracujeme na spuš-
tění e-shopu. Výhoda je provozovat jak ka-
mennou prodejnu, tak e-shop, protože
jsou ženy nedůvěřivé, rády si zjistí infor-
mace na e-shopu a následně přijdou do
kamenné prodejny, cítí se jistěji. Možnost
samozřejmě bude přes e-shop si rezervo-
vat zboží, které si mohou ženy následně
v klidu na prodejně vyzkoušet i s mým od-
borným poradenstvím a doporučením.
Ze zkušenosti ze svého zaměstnání vím,
že často si nakonec odnesou i jiný kou-
sek, než který si původně plánovaly kou-
pit, či větší počet spodního prádla a rády
se vracejí. 

Kdo jsou vaši zákazníci? 

Jsou to převážně ženy, protože sorti-
ment, který nabízím je určen jim, ale v ob-
dobí před Vánocemi ke mně chodí naku-
povat i muži, a to dárkové poukazy pro
své partnerky. Nabízím odborné poraden-

ství (bra fitting), moje cílová skupina jsou
ženy, které mají problém sehnat větší ve-
likost kvalitního a krásného spodního
prádla. Ženy uvědomující si samu sebe
a potřebu nosit vhodné spodní prádlo.
V nabídce sortimentu mám i velmi malé
velikosti podprsenek. 
Skladbu zákaznic ovlivňuje i cílení reklamy,
chodí ke mně zákaznice ve věku 50+ díky
tomu, že jsem umístila prezentaci do lo-
kálního tisku. Mladší ženy oslovuji na in-
ternetu. Co je zajímavé, mladší ženy poža-
dují nejčastěji černou podprsenku, jako by
si chtěly pomocí jí kolem sebe postavit ja-
kousi hradbu a dámy nevyhledávající ex-
travaganci celkově, chtějí decentní pod -
prsenku. Avšak ženy starší 40 let barvy
vyhledávají nejčastěji, uvědomují si už se-
be sama, milují život a chtějí to dát najevo
i spodním prádlem. Snažím se ženy na-
učit nebát se nosit barevné spodní prád-
lo, získat k němu kladný vztah. 

Co všechno v sortimentu nabízíte? 

V SiluetSi zákaznice a zákazníci naleznou
podprsenky (vyztužené, nevyztužené, spa-
cer, sportovní, samodržící, kojící, bezkos-
ticové), kalhotky (šortky, tanga, brazilky,
vysoké kalhotky), podvazkové pásy, plavky
dvoudílné (vyztužené, nevyztužené), plavky
jednodílné, plážové doplňky (tuniky, šaty,
dlouhé košile, kalhoty), noční prádlo (košil-
ky dlouhé, krátké, župánky, pyžama), dále
pak spodní košilky, trika, halenky, formo-
vací prádlo (body, kalhotky s nohavičkou,
kalhotky pod prsa, kalhotky do pasu), pra-
cí sáčky a dárkové poukazy.
Nabízím sortiment od 12 značek, od kaž-
dé z nich mě zaujal jiný typ či střih pro-
duktu. Je mezi nimi Anita, Luna, fran-
couzské značky, belgické, německé, ja-
ponské, italské, australské a další. Čes -
kou značku nenabízím, protože mě
doposud žádná nezaujala. Nepřipadá mi
smysluplné prodávat podprsenky od fir-
my, která má podnikovou prodejnu ve
městě, kde mám prodejnu. Nabízím pro-
dukty od různých značek, protože každá
zákaznice má jiné potřeby, od některé
značky jí vyhovuje krajková podprsenka,
od další sportovní a od jiné plavky. Nikdy
bych do svého obchodu nepořídila atrak-
tivní zboží, které není kvalitní i z důvodů
vyřizování reklamací. To je nepříjemné
pro všechny a u zákaznic by se vůči mně
snížila důvěra, i v mnou nabízené produk-
ty, i přestože bych reklamaci vyřídila bez
komplikací. Velký vliv na zájem žen naku-
povat má i počasí a roční období. Když je

Obchod SiluetSi, Brno

PADNOUCÍ PRÁDLO 
DĚLÁ ZÁZRAKY

Brno – „Velmi mě baví, když vidím, jak vhodné spodní prádlo ženu rozzáří a ona do-
slova rozkvete,“ říká Silvie Skalická (50), majitelka kamenné prodejny SiluetSi, kte-
rá se nachází v širším centru Brna. Svět textilu & obuvi jí požádal o rozhovor. 

Silvie Skalická Foto: archiv Sandry Friebové
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nevlídné a chladné počasí, nechtějí spod-
ní prádlo nakupovat, protože se jim ne-
chce svlékat několik vrstev oděvu, proto
podzim a zima nejsou ideálními období-
mi, ale období od začátku jara je skvělé.
Nebráním se seznámení s novou kolekcí
kvalitního sortimentu značek. Ráda bych
sehnala třeba samodržící podprsenky
značky Wondebra, nedaří se mi to. 

Jaké vztahy máte s dodavateli? 

Mám fajn dodavatele, kdybychom si nero-
zuměli, nemohla bych s nimi spolupraco-
vat, protože naše práce je o vzájemné ko-
munikaci a vstřícnosti. Chtěla bych své
dosavadní dodavatele pochválit za rych-
lost, která je možná i díky využívání mo-
derních technologií. Je skvělé, že si zboží
můžu doobjednat online, nahlížet do skla-
du a produkty, které potřebuji, mám do
týdne k dispozici v obchodě, ta flexibilita
v tomto procesu je úžasná. 
Co mi chybí a uvítala bych to, je vzdělávání
dodavatelů pro nás odběratele z kamen-
ných prodejen apod. a školení o jejich pro-
duktech. Bylo by fajn, kdyby takto uspořá-
dali alespoň jednou ročně setkání a věno-
vali jej tématu bra fittingu. Některé znač-
ky se tomuto věnují, ale je jich bohužel
minimum. 

Jak často měníte vzhled výlohy u pro-
dejny?

Obvykle jednou za 14 dnů, ale změna vý-
lohy se v mém obchodě odvíjí od aktuální-
ho ročního období, ve slunečných letních
měsících budu výlohu měnit častěji, aby
nedošlo k poškození zboží slunečními pa-
prsky. 

Jak přistupujete k propagaci? 

Naprostou nutností je mít propagaci na
internetu, být aktivní na sociálních sítích.
Osvědčuje se mi i prezentace v lokálním
tisku. Zvažuji využití offline prezentace ve
veřejné dopravě v Brně. 

Jak vnímáte situaci ve svém odvětví od
doby začátku vašeho podnikání do dnes?
Co se mění nejvíce?

Je až neuvěřitelné, jak výraznou roli hraje
online prostředí, síla sociální sítích je ob-
rovská. Důležité je jít s trendem nejen v ob-
lasti technologií. Jsem šťastná, že funguje
osvěta a ženy se o sebe mnohem více zají-
mají v oblasti zdraví a padnoucího spodního
prádla, než v době, kdy jsem ještě začínala
pracovat jako zaměstnanec, ale stále to
ani dnes není ideální. Tento správný přístup
k sobě sama má stále malé množství žen.
Velkou změnu spatřuji také v trendu od
přesunu zájmu a pozornosti zákaznic od vy-
ztužených po nevyztužené podprsenky. 

Co vás nejvíce baví na vaší práci?

Miluji práci s lidmi, pomáhám ženám roz-
kvést, kvalitní a padnoucí spodní prádlo
dělá doslova zázraky s každou postavou.
Je úžasné pozorovat, když ženě pomohu
s výběrem vhodného spodního prádla pro
ni, jakou má následně radost z výsledku,
když ho obleče, rozkvete a najednou sa-
ma na sebe a důležitost spodního prádla

pohlíží jinak. Když v ženě vzbudím vášeň
pro sebelásku a ke spodnímu prádlu,
jsem nadšená a spokojená. 
Náročné je, když nějaká žena přivede že-
nu, které chce pomoct díky spodnímu
prádlu vypadat lépe, ale ona k sebelásce
a poznání sebe sama a docenění kvalitní-
ho prádla ještě nedošla, nemá se ráda
a odmítá spolupracovat. Najít k takové že-
ně cestu není snadné. 

Čím se SiluetSi liší od své konkurence?

Hlavně tím, že mě práce, kterou dělám,
provozování obchodu se spodním a noč-
ním prádlem i plavkami pro ženy, skutečně
baví a tím, že díky mnoha rokům v roli za-
městnance jsem schopná vybrat zboží ur-
čitých charakteristik, abych uspokojila pop-
távku zákaznic širšího spektra. Samozřej-
mostí mého obchodu je příjemné prostředí
a osobní přístup. Důvěra ženy v personál
při prodeji prádla je důležitá zvláště pro
dlouhodobou spokojenost, a také obchodní
vztah prodejce a zákaznice. 

Děkuji za rozhovor: Sandra Friebová
Zdroj fotografií: archiv Silvie Skalické
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Brno – Titul Osobnost roku z obuvnické
a kožedělné branže, který uděluje re-
dakce odborného časopisu Svět textilu
& obuvi ve spolupráci s Českou obuv-
nickou a kožedělnou asociací (ČOKA)
a Veletrhy Brno a.s., získal za rok
2022 Ing. Pavel Fryzelka (65 let). Zá-
stupci redakce, ČOKA a BVV mu pře-
dali ocenění v sobotu 18. února 2023
na veletrzích STYL a KABO v Brně. 
Redakce Světa textilu & obuvi ho při
této příležitosti požádala o rozhovor. 

Co vás přivedlo k vaší profesi? 

V době, kdy jsem se rozhodoval o svém
budoucím povolání, byl náš region cen-
trem obuvnictví v republice. První kontak-
ty s obuvnickou výrobou jsem pak získával
od otce, který pracoval v závodě Svit Sla-
vičín. V roce 1972 jsem tedy nastoupil na
Střední průmyslovou školu kožařskou ve
Zlíně, kde jsem při studiu i praktické pří-
pravě v závodech Svitu získával základní
znalosti o konstrukci a výrobě veškerých
druhů obuvi. V roce 1976 jsem byl přijat
ke studiu na Technologické fakultě VUT
Zlín, kde studovali kožedělnou, plastikář-
skou a gumárenskou problematiku stu-
denti z celého Československa. Bylo to
v době, kdy byl obuvnický průmysl, co se
týká objemu produkce, asi na svém
vrcholu.
Po absolvování tohoto vysokoškolského
studia v roce 1981 jsem nastoupil do
obuvnického závodu Svit Zlín, kde jsem
pracoval jako technik přímo ve výrobních
dílnách. Největší zkušenosti jsem získal,
když jsem jako vedoucí v konfekčních díl-
nách řídil pracovní kolektiv se spoustou
technologických operací. V roce 1985
jsem přestoupil do závodu ve Slavičíně,
kde jsem dostal nabídku na funkci techno-
loga závodu. Vzhledem k tomu, že závod
tvořily provozy ve Slavičíně, Dolním Němčí

a Veselí nad Moravou, zahrnoval výrobní
sortiment vojenskou a pracovní obuv,
pánskou i dámskou vycházkovou obuv.
A tak jsem mohl získat řadu dalších zku-
šeností s výrobou obuvi. Po několika le-
tech práce v této funkci jsem pak od roku

1988 zastával pozici vedoucího výrobního
úseku celého závodu.
Po roce 1989 docházelo v podniku Svit
k zásadním organizačním změnám, a tak
v roce 1992 vznikla ve Slavičíně akciová
společnost Prabos (Pracovní boty Slavi-
čín). Název společnosti byl odvozen od
hlavního výrobního programu, kterým byla
vždy pracovní a profesionální vojenská
obuv. Vzhledem k tomu, že veškerý vývoj
i technická příprava výroby se odehrávaly
v centrále Svitu ve Zlíně, byl mně svěřen
úkol vybudovat po vzniku nové společnosti
takové středisko i přímo ve Slavičíně. 
Kromě funkce vedoucího úseku vývoje
a přípravy výroby, kterou jsem vykonával
více než 25 let, jsem ve firmě Prabos za-
stával v průběhu devadesátých let funkci
ředitele, člena představenstva a také čle-
na dozorčí rady. V současné době pracuji
i nadále ve firmě Prabos plus a.s. na čás-
tečný úvazek jako koordinátor vývoje pro-
duktů a projektů.

Osobnost roku 2022:

PAVEL FRYZELKA

Ing. Pavel Fryzelka
Dá se říci, že Ing. Pavlu Fryzelkovi bylo zřejmě souzeno, aby svou celoživotní práci
spojil s obuvnickou výrobou a výrobním závodem Svit Slavičín, kde po privatizaci
v roce 1992 vznikla akciová společnost Prabos. V této firmě pracoval již jeho otec.
Pan Fryzelka vystudoval Střední průmyslovou školu kožařskou ve Zlíně a následně
také technologickou fakultu ve Zlíně. Po absolvování školy začal pracovat jako tech-
nik v obuvnických dílnách Svitu ve Zlíně, kde postupně prošel veškeré úseky výroby
obuvi. Již v roce 1985 se vrátil do výrobního závodu ve Slavičíně jako technolog zá-
vodu. Po privatizaci společnosti byl pověřen vytvořením střediska technické přípravy
výroby přímo v Prabosu ve Slavičíně. 
Ing. Pavel Fryzelka vedl tým návrhářů, modelářů a techniků celých 25 let a také
díky jeho znalostem a schopnostem se stala firma Prabos Plus a.s. největším 
českým výrobcem sofistikované pracovní a bezpečnostní obuvi a další profesionál-
ní obuvi.

Pavel Fryzelka (uprostřed s diplomem), vlevo Michal Korol, šéfredaktor 
časopisu Svět textilu & obuvi, vpravo Vlasta Mayerová, ředitelka České 
obuvnické a kožedělné asociace
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Od počátku se stala vaším oborem pra-
covní a bezpečnostní obuv?

V obuvnickém závodě ve Svitu ve Zlíně
jsem ve svých začátcích pracoval jako ve-
doucí v několika konfekčních dílnách, kde
byla výrobním programem jak pánská vy-
cházková obuv, určená zejména na export
na západoevropský trh, vyráběná v ma-
lých sériích, tak běžná pánská obuv do
tehdejšího Sovětského svazu vyráběná
naopak ve velkých sériích. V tehdejším
Svitu se vyráběla také těžká pracovní
obuv montovaná tradičním rámovým způ-
sobem, určená pro severoamerický trh
známá jako „farmářky“. Této obuvi mně
prošlo rukami desetisíce párů, když jsem
prováděl výstupní dílenskou kontrolu.
Obuv se jako exportní souběh dostávala
na tuzemský trh a byla tehdy oblíbenou
obuví používanou zejména pro volnočaso-
vé aktivity a pobyt v přírodě. Sám jsem si
ji oblíbil a postupně prošlapal několik pá-
rů. Když jsem pak přestoupil do závodu ve
Slavičíně, kde se v mateřském provozu vy-
ráběla vojenská obuv pro naši armádu
(známé „kanady“ a také pracovní prošíva-
ná obuv pro domácí trh i na export do An-
glie), byl můj osud, co se týká zaměření,
zpečetěn. Můj další profesní rozvoj byl tak
spojen s vývojem a produkcí sofistikované
usňové obuvi.

Nikdy vás nelákalo v praxi se zabývat
spíše módní dámskou i pánskou obuví?

Na konci studia na střední kožařské prů-
myslovce jsme museli absolvovat praxi
v obuvnické modelárně ve Svitu. Každý
z nás měl za úkol připravit model obuvi od
návrhu až pro finální realizaci ve vzorkové
dílně. Já jsem si tehdy pro tuto závěreč-
nou práci zvolil pánskou polobotku v mo-
drobílé barvě, na krepové podešvi, vyrá-
běnou flexiblovým způsobem, která by
dobře seděla k džínám. Pak začalo stu-
dium na vysoké škole a moje „kariéra“
v oblíbené modelařině tak na čas skonči-
la. Potom, co jsme ve Slavičíně vybudovali
úsek vývoje, a tedy kompletní modelárnu
obuvi, jsem se opět dostal k projekci vy-

cházkové obuvi, která odpovídala tehdej-
ším módním trendům. 
V 90. letech jsme v Prabosu vyvzorovali
kolekci „farmářek“, která zapadala do na-
stupujícího stylu casual. V té době to byla
velmi populární obuv a na trh jsme ji dodá-
vali v „unisex“ sortimentu. Vzhledem k po-
stupně narůstajícím výrobním nákladům
hledali naši velkoobchodní odběratelé lev-
nější dodavatele. Přesto jsme našli další
místo na trhu, a to v segmentu turistické
obuvi, kterou tehdy reprezentovaly zejmé-
na „pohorky“. Naše návrhářky připravily ko-
lekci moderní trekingové obuvi, která byla
vybavena voděodolnou a prodyšnou mem-
bránou a na tuzemský trh jsme ji uvedli
ještě dříve, než k nám dorazily trekové bo-
ty renomovaných italských značek. V sou-
časné době nabízíme už modernizovanou
kolekci této obuvi, která se stala pro urči-
tou skupinu také módní záležitostí. 
Samostatnou skupinou tohoto segmentu
je lovecká obuv. K této obuvi mám i osob-
ní vztah, neboť jsem dlouholetým mysliv-
cem, a tak při vývoji uplatňujeme jak moje
vlastní poznatky, tak zkušenosti mých ko-

legů. Veškeré uvedené druhy obuvi se dají
vyrábět souběžně s naším hlavním výrob-
ním programem, jelikož mají společné
technologické a materiálové vybavení,
stejně jako pracovní know-how našich za-
městnanců.

Jak se změnily za ty roky požadavky na
výrobky v segmentu pracovní a profesi-
onální obuvi?

Pokud nějaký segment doznal za poslední
desítky let výraznějších změn, pak to byla
jednoznačně právě pracovní a profesi-
onální obuv. Naše výchozí kolekce pracov-
ní a bezpečnostní obuvi zahrnovala něko-
lik základních univerzálních modelů urče-
ných zejména pro těžký průmysl, staveb-
nictví, doly apod. Tak jak se u nás
postupně měnila průmyslová odvětví s po-
stupnou převahou lehkého průmyslu, mě-
nily se i požadavky na ochranné pracovní
prostředky. Zásadním způsobem se sou-
časně změnily nároky uživatelů na kom-
fort, vybavení a užitné vlastnosti obuvi. To
pro nás znamenalo kompletně přebudo-

Výrobní a administrativní budova Prabos plus a.s.

Konstrukce obuvi v systému Classi CAD Příprava nového modelu taktické obuvi
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vat výrobní sortiment obuvi a také nut-
nost cíleně pracovat na neustálém vývoji
kolekce. 
Před nově vytvořeným týmem designérů,
modelářů a technologů stál tedy nelehký
úkol – připravit nové vzory obuvi jak do
lehkých vnitřních provozů (automobilky, vý-
robci elektroniky apod.), tak obuv do ven-
kovního prostředí (stavebnictví, energetic-
ký průmysl, speciální zásahovou obuv pro
hasiče a třeba protiřeznou obuv pro lesní
dělníky pracující s řetězovou pilou). V po-
slední době se také značně rozšířila na-
bídka polotovarů, které obstarávají bez-
pečnostní a ochranné prvky obuvi, jako
například tužinky z lehkých slitin a kompo-
zitních materiálů, lamináty zabezpečující
protiprůpichové vlastnosti spodku obuvi.
Aplikace těchto polotovarů nám tak
umožňuje produkci pohodlnější a lehčí
obuvi. Další impulz pro rozvoj tohoto seg-
mentu bylo zavedení technologie přímého
nástřiku polyuretanu. Tato technologie
umožňuje produktivně vyrábět obuv s vari-
abilním provedením podešví.
Stejné, ne-li ještě náročnější požadavky
na komfort a užitné vlastnosti, vyžaduje
vojenská polní obuv, ve které voják tráví
dlouhou dobu i v nejnáročnějších podmín-
kách. Tyto požadavky by se nedaly dost
dobře splnit bez použití kvalitních sofisti-
kovaných materiálů a polotovarů jak na
svršek, tak i na spodek obuvi. Jedním
z takových materiálů je klimamembrána
zabudovaná do podšívky obuvi. Díky znač-
nému úsilí se nám podařilo získat výrobní,
a nakonec i obchodní licenci na výrobu
a prodej obuvi Gore-Tex. Právě podšívkový
laminát tohoto výrobce představuje špič-
ku v nabídce klimamembrán. Tato licenco-
vaná technologie nám umožnila provést
zásadní inovaci zejména taktické obuvi
pro armádu, policii a další ozbrojené slož-
ky, ale také trekingové a lovecké obuvi. Na
základě zadávacích podmínek a cíleného
vývoje se nám tak podařilo v průběhu ně-
kolika let vyvinout zcela novou kolekci vo-
jenské obuvi a do výstroje armády ČR byly
zavedeny nové modely polní obuvi s ohle-
dem na potřeby jednotlivých složek, včet-
ně expedičních sborů.

V posledních deseti letech investoval ma-
nagment firmy Prabos plus a.s. do mo-
dernizace výrobního zařízení nemalé pro-
středky. Hlavní investice směřovala do ná-
kupu nových sofistikovaných karuselů,
umožňujících nástřik vícevrstvých pode-
šví, a tak další progresivní inovaci nabíd-
kové kolekce. Právě na základě realizace
výše uvedených projektů se nám otevřela
možnost vývoje a dodávek obuvi i do
ozbrojených složek v mnoha evropských
zemích. Vývoj a inovace tohoto segmentu
obuvi probíhá za úzké spolupráce s akre-
ditovanými laboratořemi a certifikačními
orgány, při testování profesionální obuvi
a získávaní potřebných certifikátů (ITC
Zlín, AZL Otrokovice, TÚZ Brno). Neméně
důležitá také byla spolupráce při vývoji
obuvi s pracovišti na vybraných univerzi-
tách (UTB Zlín, TU Liberec)

Je v sortimentu pracovní a bezpečnost-
ní obuvi důležitější funkčnost před jejím
vzhledem? 

Pro pracovní a bezpečnostní obuv je funkč-
nost podmínkou nutnou, nikoliv však dosta-
čující. Podmínky pro užitné vlastnosti, ži-
votnost a další parametry jsou stanoveny
příslušnými normami (ČSN EN ISO
20344, ČSN EN ISO 20347, ČSN EN ISO
20345 a dalšími normami pro speciální
bezpečností obuv) a je vyžadováno proká-
zání shody s těmito normami tzv. EU Cer-
tifikátem. Další obuv pro profesionální po-
užití, kam patří obuv pro armádu, policii,
a další uniformované složky, se odkazuje
na výše uvedené normy. Většinou však mu-
sí splnit mnohem náročnější parametry ja-
ko například odolnost obuvi proti vodě, od-
olnost proti opotřebení podešví, odolnost
proti oděru vnitřního vybavení, tedy podší-
vek obuvi a spoustu dalších požadavků. 
Nároky na vzhled pracovní a bezpečnostní
obuvi, tedy design, se v posledních desít-
kách let zásadně změnily. Do pracovního
procesu přicházela generace, která
obouvala sportovní obuv. Proto se výrobci
této obuvi snažili zaujmou tuto skupinu,
a tak se pracovní a bezpečností obuv stá-
le více podobá svým designem sportovní

a volnočasové obuvi. Design prostě pro-
dává. Pokud se týká designu profesionální
obuvi pro ozbrojené a uniformované slož-
ky, je tento většinou omezen specifickými
požadavky daného zadavatele. Přesto se
i u této obuvi dá nápaditým designem
funkčních prvků ovlivnit atraktivitu třeba
i tak speciálního produktu, jako je polní vo-
jenská obuv.

Je udržitelná výroba profesní obuvi v Čes -
ké republice, anebo se výhledově přesu-
ne v ještě větším měřítku do Asie či ji-
nam do zahraničí?

Na tuto otázku není jednoznačná odpo-
věď. Já si však troufnu na první část otáz-
ky odpovědět – ano, na druhou část otáz-
ky mohu odpovědět, že bude dále pokra-
čovat přesun běžné pracovní a bezpeč-
nostní obuvi do zemí s nižšími výrobními
náklady i vzhledem k tomu, že tato skupi-
na obuvi se již z tohoto teritoria ve velkém
dováží. Jednoznačným důvodem jsou nižší
výrobní náklady a v neposlední řadě také
nezájem o práci v obuvnické výrobě. Obuv-
nické firmy v tuzemsku obecně trpí nedo-
statkem kvalifikovaných zaměstnanců. 
Pokud se vrátím k první části otázky tak
předpokládám, že v České republice je
udržitelná výroba obuvi, která má velkou
míru přidané hodnoty. Jsou to speciální
druhy profesionální a bezpečnostní obuvi,
které jsou postaveny na bázi high-tech ma-
teriálů a moderních výrobních technologií
a jsou tak stále doménou evropských vý-
robců. Firma Prabos plus a.s. nabízí i další
benefity, neboť je vlastníkem certifikátu
ISO 9001 na návrh, nákup, výrobu a distri-
buci obuvi a má také osvědčení na systém
jakosti dle ČOS 051672 (AQAP 2110).
Pro odpověď „ano“ je tu ještě jeden vý-
znamný faktor, a to současná bezpeč-
nostní situace ve světě. Evropa, a tím
i Česká republika, si podle mě nemůže do-
volit přesun výroby strategického výstroj-
ního vojenského materiálu, mezi který
profesionální a taktická obuv jistě patří,
mimo své území. 

Děkuji za rozhovor: Michal Korol

Pavel FryzelkaModerní karusel Stemma na přímý nástřik podešví
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Brno – Titul Osobnost roku z textilní,
oděvní a kožedělné branže uděluje letos
redakce odborného časopisu Svět texti-
lu & obuvi ve spolupráci s Asociací tex-
tilního, oděvního a kožedělného prů-
myslu (ATOK) ČR a Veletrhy Brno a.s.
již pojedenácté. Za rok 2022 získal to-
to ocenění RNDr. Pavel Malčík (74),
ředitel Textilního zkušebního ústavu
v Brně. Zástupci redakce, ATOK a BVV
mu ocenění předali v sobotu 18. února
na veletrzích STYL a KABO v Brně. Ča-
sopis Svět textilu & obuvi ho při této
příležitosti požádal o rozhovor. 

Jste v jedenáctileté historii předávání
ocenění Osobnosti roku prvním, kdo zí-
skal tuto cenu podruhé. Poprvé jste se
stal Osobností roku za rok 2016. Co
se za těch šest let ve vašem životě
změnilo?

Řekl bych, že všechno probíhalo tak nějak
normálně. Největšími změnami jsou samo-
zřejmě rodinné události. Na prvním místě
je nutné uvést narození vnučky, které bylo
velkou změnou hlavně pro manželku. Po
třech vnucích, autíčkách a dalších kluči-
čích zábavách si užívá panenek a šatiček.
No a kluci už jsou středoškoláci a vysoko-
školák. Jinak se pořád odreagovávám nej-
raději fyzickou prací na zahradě, kde budu-
ju kousek přírody podle vlastních představ.
Tím si cvičím trpělivost, protože příroda si
moje představy stále mění. 
A jak se změnila práce v Textilním zku-
šebním ústavu? 

V TZÚ se toho změnilo za uplynulých šest
let opravdu hodně. Změnili jsme sídlo
a tím pádem se nám otevřelo mnoho dal-
ších nových možností. Přestěhovali jsme
se z bývalé konírny a pronajatých prostor
do rozsáhlého areálu několika budov.

Adresa je sice pověstný brněnský Cejl, ale
jsme na dohled od Mahenova divadla
a Domu umění. Zajímavé jsou historické
souvislosti našeho areálu. Začínal zde
podnikat už v 18. století první český textil-
ní továrník pan Příza. Také všude kolem tu
byly samé textilky.
Nové prostory sice vyžadují stálé úpravy
a rekonstrukce, ale umožňují nám rozvíjet
další služby pro průmysl, a to nejen textil-
ní. Začali jsme s čalouněným nábytkem,
a to tak, že už nezkoušíme jen potahovky,

ale celou konstrukci. Jsme schopni vy-
zkoušet, a dokonce i spolupracovat na vý-
voji matrací do postelí všeho druhu. Když
už jsem zkoušeli matrace, přibrali jsem
i konstrukce postelí, včetně patrových.
Zkoušíme komplexně kancelářské židle od
područek, přes sedadla a opěráky až po
kolečka. Hodně sledovaný a testovaný je
dětský nábytek a taky nábytek pro školy.
Od lavic už byl jen krůček ke zkoušení sta-
bility stolů a třeba i atraktivního zahradní-
ho nábytku.
Zařazovali jsme postupně i další zkoušky
podle potřeb průmyslu a zkušebna se
nám rozrostla tak, že byla tak velká, jako
celý náš ústav před třiceti lety. Museli
jsme vytvořit odbor zkušeben a rozdělit
ho na jednotlivá oddělení pro fyzikální,
chemické, mikrobiologické zkoušky a zku-
šebnu nábytku.
S koronavirovou pandemií přišel další pod-
nět, a kromě už zavedených zkoušek ba-
kterií a plísní, respektive antibakteriálních
a anti fungicidních úprav jsme se začali
seznamovat s viry. Sledujeme rozdíly
v účinnosti filtrací mezi bakteriální a viro-
vou náloží i další potenciál v oblastech vi-
rů. Kvůli tomu jsme už začali první přeor-
ganizování prostor už třetí rok od nastě-
hování. Cílem je vybudovat virologickou la-

Osobnost roku 2022:

PAVEL MALČÍK

RNDr. Pavel Malčík 
se velkou měrou zasloužil o rozvoj tuzemského textilního zkušebnictví, které je uzná-
váno jak v ČR, tak v zahraničí. Po studiu fyziky na Masarykově univerzitě v Brně,
kde získal i doktorát, a absolvování postgraduálního studia na Vysoké škole ekono-
mické v Praze, záhy spojil svoji pracovní kariéru se zkušebnictvím. Od roku 1972
byl zaměstnán ve Výzkumném ústavu vlnařském v Brně, kde se zabýval mj. vývojem
zkušebních metod a přístrojů. Od roku 1985 byl ve Výzkumném vlnařském ústavu
vedoucím oddělení vývoje zkušebních metod a přístrojů. Od roku 1992 je ředitelem
Textilního zkušebního ústavu v Brně. Současně byl v roce 1996 spoluzakladatelem
spolku SOTEX GINETEX CZ, z.s., který spravuje symboly ošetřování a značku QZ
v České republice. Po celou dobu je předsedou spolku! Vedle svých manažerských
povinností je prezidentem AAAO – Asociace akreditovaných a autorizovaných orga-
nizací z.s., členem správního výboru ATOK – Aso ciaci textilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu, předsedou Rady pro akreditaci ČIA – Českého institutu pro akredi-
taci a viceprezidentem ČTPT – České technologické platformy pro textil.

Pavel Malčík s diplomem, vlevo M. Korol, šéfredaktor Světa textilu & obuvi,
vpravo Jiří Česal, výkonný ředitel ATOK, na veletrhu v Brně
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boratoř a laboratoř tkáňových kultur. Tak-
že největší změna, nejen během těch še-
sti let, ale vlastně kontinuální změna je
ochota spolupracovníků dělat nové věci.
Mám na spolupracovníky velké štěstí.
Jsou s ústavem srostlí, mají zájem o to,
co děláme i o to co by bylo potřeba dělat. 

Můžete připomenout, jak jste se – jako
absolvent fyziky a ekonomie – dostal
k textilu? 

Myslíte to, jak jsem v podstatě do Vý-
zkumného ústavu vlnařského zabloudil?
Ano, měl jsem jít do Státního výzkumné-
ho ústavu textilního, kde se zaváděla radi-
ační sterilizace textilu pro zdravotnictví.
Vrátnice ale patřila k větší budově, kde
sídlil Výzkumný ústav vlnařský. Tam pro
mě měli místo hned, kdežto v tom dru-
hém, který sídlil v malé budově na dvoře,
mi řekli, ať se přijdu zeptat až po vojně.
Řekl jsem si, že jistota je jistota a dodnes
nelituju, protože pod stejným IČO už pra-
cuju padesát let.
Po svém nástupu jsem měl řešit výpočetní
navrhování textilií. Byla to doba nástupu po-
čítačů, a tak jsme předpokládali, že by se
měla dát vypočítat i konstrukce textilu. Av-
šak brzy jsme zjistili, že rychlejší a efektiv-
nější cesta je využití zkušeností, které se
rozvíjejí už od starých Egypťanů... Vývoj tex-
tilu šel klasickou cestou a já jsem začal s vý-
vojem zkušebních metod. Pak bylo zajíma-
vější využít počítače pro korelace zjištěných
vlastností a odhad ceny. Tenkrát nefungoval
volný trh, a tak jsem absolvoval postgraduál
na VŠE v Praze, abych se seznámil s ekono-
mickými zákonitostmi. Potkal jsem tam lidi
se stejným zájmem z Ministerstva financí.
Když jsme pak přepočítali kvalitu textilu na
koruny, podnikům se to líbilo.

Co vás na vaší práci baví nejvíce? A co
byste raději neřešil? 

Nejvíc mě baví začínat nové věci. Nemám
rád malicherné dohadovačky, v jejichž po-
zadí jsou osobní animozity.

Na jiném místě tohoto rozhovoru uvádí-
me, jak rozsáhlá je vaše činnost i mimo
ředitelování Textilního zkušebního ústa-
vu. Kde na to všechno berete čas? 

Podle mého názoru to není činnost mimo
ředitelování, takže je to pořád jeden čas,
který je potřeba na sledování a ovlivňování
souvislostí, které funkce ředitele ústavu
potřebuje. Moje nejvyšší funkce souvisí
s akreditací a autorizací, přes všechny
průmyslové obory. Jen pro pořádek připo-
mínám, že jsme byli před více než třiceti
lety první akreditovanou zkušebnou v bý-
valém Československu. Teď mě ty funkce
umožňují být v aktuálním kontaktu s ev-
ropskou legislativou a informace využívat
také pro ústav. Mít aktuální informace je
pořád konkurenční výhodou. 
Pokud se týká funkcí v textilním oboru,
představují pro mě funkce možností získá-
vat informace o stavu a vývoji podniků
proto, abych je zase mohl přenést do
ústavu. Jsou to pro nás důležité informa-
ce o potřebách průmyslu, takže získat je
a reagovat na ně je normální součást prá-
ce ředitele. 

Stále ještě jezdíte do zahraničí na mezi-
národní jednání, nebo dáváte přednost
online setkáním? 

Online setkání se z nouzového řešení
stalo efektivním nástrojem jednání, a to
nejen ve vztahu k zahraničí. I v tuzemsku

se běžně organizují online setkání. Uše-
tří se spousta času na cestování, takže
potřebujete jenom čistý čas na jednání.
Takových jednání mám v kalendáři čím
dál víc. V zahraničí také převládají online
jednání nebo jednání hybridní, která zvy-
šují účast o ty, kteří by nemohli přijet.
V oblasti vytváření evropských norem se
jednání odehrávají téměř výhradně onli-
ne. Naopak v konferencích a jednání na
projektech převládají klasická osobní se-
tkání. Změna přispěla také k tomu, že
se se těchto jednání účastní stále více
mých spolupracovníků a jsou v nich
úspěšní.

Jakou budoucnost má tuzemské textilní
zkušebnictví? Nestane se součástí jaké-
hosi nadnárodního zkušebního ústavu
kdesi v Bruselu? 

Zní to skoro absurdně, ale představte si,
že se o takových věcech v Bruselu uvažu-
je. Budou se vytvářet zkušebny placené
Komisí, které mají sloužit pro dozorové
orgány. Mají mít celoevropskou působ-
nost, být oborově specializované a vypadá
to, že mezi prvními bude zkušebna pro
textil a zkušebna pro stavebnictví.

Sejdeme se v Brně za dalších šest let
při udělování Osobnosti roku za rok
2028? Neláká vás získat tuto cenu po-
třetí? 

Sejít se samozřejmě můžeme, ale třetí zí-
skání ceny bych považoval za nedobrou
zprávu pro obor. Určitě je tady řada aktiv-
ních lidí, kteří si zaslouží ocenění a za šest
let jich určitě hodně přibude. 

Děkuji za rozhovor: Michal Korol

Akreditovaná zkušebna nábytku Akreditovaná zkušebna hořlavostí Mikrobiologie – postřik syntetickou krví



Svět textilu & obuvi Čísla a fakta

březen – duben 2023

32

Praha – Společnost ManpowerGroup
Česká republika zveřejnila počátkem
března 2023 výsledky průzkumu Man-
powerGroup index trhu práce pro dru-
hé čtvrtletí roku 2023. V rámci prů-
zkumu ManpowerGroup index trhu prá-
ce pro druhé čtvrtletí 2023 byla všem
účastníkům vybraného reprezentativní-
ho vzorku 510 zaměstnavatelů v ČR
položena otázka: „Jak očekáváte, že se
změní celkový počet zaměstnanců ve
vaší společnosti v následujícím čtvrtletí
do konce června 2023 v porovnání
s aktuálním čtvrtletím?“

Zaměstnavatelé v České republice očeká-
vají v druhém čtvrtletí roku 2023 optimis-
tické náborové prostředí s čistým indexem
trhu práce 16 procentních bodů. V porov-
nání s předchozím čtvrtletím, kdy byl index
mírně záporný, došlo k výraznému posílení
o 18 bodů. Český trh práce se tak vrátil
na úroveň optimismu v roce 2022.
Po období nejistoty a vyčkávání, které
jsme pozorovali na přelomu roku, si nyní
firmy myslí, že ve druhém čtvrtletí 2023
začnou opět nabírat. O 9 p.b. na 31 stou-
pl počet optimistických firem a stejnou
měrou na 15 kleslo procento pesimistic-

kých firem. Vzrostl počet firem, které ne-
budou dělat žádné změny (z 43 na 49 %)
a klesl počet firem, které zatím neví, jestli
budou v dalším čtvrtletí nabírat nebo pro-
pouštět (z 11 na 5 %).
„Větší část českého trhu práce ukazuje,
že má již mnohem jasnější vyhlídky pro
blízkou budoucnost. V naší náborové pra-
xi vidíme, že firmy svá zmražená pracovní
místa začaly opět obsazovat, protože
energetickou krizi, vývoj inflace a dodava-
telské řetězce se daří stabilizovat. Pra-
covní trh ale nadále zůstává vlivem ekono-
mických a sociálních změn nadále velmi
turbulentní,“ řekla Jaroslava Rezlerová,
generální ředitelka ManpowerGroup Čes -
ká republika. 

Porovnání dle odvětví 
Zaměstnavatelé v osmi z devíti českých
odvětví plánují pro druhé čtvrtletí 2023
nárůst náborových aktivit, pokles prediku-
je pouze odvětví Komunikační služby (tele-
komunikace, média, vydavatelství, zábav-
ní průmysl) s Čistým indexem trhu práce
-3 %. Toto odvětví je také jediné, které vy-
kazuje oslabení v meziročním srovnání
(o tři procentní body). V porovnání s před-
chozím čtvrtletím optimismus posílil také
v osmi z devíti odvětví, oslabil pouze v od-

větví Obchod a služby. Nejsilnější náboro-
vé aktivity očekávají zaměstnavatelé v od-
větví Finance, pojištění nemovitostí s hod-
notou indexu 34. Vykazuje také výrazné
posílení ve srovnání s minulým čtvrtletím,
a to o 46 procentních bodů. Mezikvartál-
ně narostly také 
Energetika a veřejné služby a Zdravotní
a sociální péče, farmacie o 44 a 43 bo-
dů. V meziročním srovnání má nejsilnější
výsledky odvětví Ostatní (kde je především
veřejný a neziskový sektor) s 23 procent-
ními body.

Regionální srovnání v rámci ČR
Zaměstnavatelé ve všech třech regionech
předpokládají růst trhu práce v průběhu
drihého čtvrtletí, v porovnání s předcho-
zím čtvrtletím se náborové prostředí také
zlepšilo ve všech třech regionech. V mezi-
ročním srovnání lehce oslabilo v Praze,
a to o dva procentní body. Pro druhé
čtvrtletí vykazují pozitivní očekávání regi-
ony Praha a Čechy s 19 body, následová-
ny Moravou s hodnotou indexu 11. 

Globální pohled
Na základě sezonně očištěných dat oče-
kávají zaměstnavatelé na celém světě
stejné prostředí na trhu práce jako minu-
lé čtvrtletí. Globální Čistý index trhu práce
pro 2Q 2023 má opět hodnotu 23 bodů.
Situace, kdy se predikce od minulého
čtvrtletí nezměnily, naznačuje, že se za-
městnavatelé nechystají zvýšit nábor no-
vých zaměstnanců, dokud nebudou vě-
dět, jak se bude vyvíjet globální ekonomi-
ka. Ve srovnání s obdobím loňského roku
se však předpověď náboru snížila o šest
procentních bodů, což je způsobeno vyso-
kou inflací, cenami, úrokovými sazbami
a slabší spotřebitelskou poptávkou v dů-
sledku krize životních nákladů. Dopad ru-
sko-ukrajinského konfliktu i nadále ovlivňu-
je Evropu a světovou ekonomiku.

Optimismus na trhu práce pro 2. čtvrtletí 2023

NA JAŘE FIRMY PLÁNUJÍ
DOPLNIT STAVY
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V průběhu života se syndrom diabetické
nohy rozvine u 15–25 % pacientů s cu-
krovkou, gangréna neboli odumření tkáně
se rozvine u 4–10 % diabetiků. Amputace
dolní končetiny je pak nutná zhruba u 1 %
diabetiků. Syndrom diabetické nohy sice
neohrožuje pouze diabetiky, nicméně vzni-
ká u nich až 50krát častěji než u nediabe-
tiků. Příčinou tohoto stavu je mnohdy ne-
vhodná péče o nohy a nošení nevhodné
obuvi u pacientů s diagnostikovaným di-
abetem. Z tohoto důvodu je nutné diabeti-
ky, ale i další pečující osoby zavčasu eduko-
vat právě o významu správné péče o nohy
a o tom, co musí splňovat obuv vhodná
pro diabetiky. Z těchto důvodů bylo při-
stoupeno k realizaci mezinárodního projek-
tu v rámci programu Erasmus+ s názvem
DiaSHOE – projekt digitálního vzdělávání
pro kontrolu diabetické nohy, číslo projek-
tu: 2020-1-PT01-KA202-078687. Cílem
projektu DiaSHOE bylo snížit zejména po-
čet amputací proti dosavadnímu způsobu
terapie z důvodu absence efektivní preven-
ce, edukovat všechny zainteresované sku-
piny a tím zvýšit kvalitu života diabetiků. 

Třji balíčky vzdělávání
V rámci projektu byly vytvořeny tři balíčky
digitálního vzdělávání pro tři různé cílové
skupiny a k dispozici jsou v šesti jazycích
(angličtina, portugalština, španělština,
němčina, rumunština a čeština). Pro kaž-
dou skupinu byl vytvořen speciální balíček
digitálního vzděklávání.

Cílové skupiny byly následující:
1. výrobci a designéři obuvi, manažeři

v obuvnickém sektoru,
2. zdravotníci, zdravotní technici a asis-

tenti prodeje obuvi,
3. lidé s diabetem a jejich rodiny a také ne-

formální pečovatelé či ošetřovatelé a ja-
kákoli jiná osoba, která může přispět ke
zlepšení kvality života lidí s dia betem.

Letos v březnu byl rámci projektu DiaSHOE
dokončen poslední edukační balíček pro
sebepéči o diabetickou nohu. Tento balí-
ček, který byl zpracovávaný pod odbornou
gescí ČOKA, je určený přímo pro diabetiky
a jejich blízké osoby, které se o diabetika
starají. Je tvořen pěti edukačními lekcemi.
Jejich obsahem jsou jak bližší informace
o diabetu, tak následně se zájemci dozví,
co je to syndrom diabetické nohy (SDN)

a jaké mohou nastat zdravotní komplikace
spojené s tímto syndromem. Účastníci di-
gitálního vzdělávání dostanou informace
i o tom, na koho se mají obrátit, pokud se
na noze objeví problém. 
Ve třetí části se již účastníci naučí, jak pe-
čovat o nohy diabetika, jak provést samo-
vyšetření nohou, jaká pravidla musí při pé-
či o nohy dodržovat a čemu se naopak ma-
jí vyhnout. Následně se dozvědí, jak zajistit
pohodlí, zdraví a aktivitu diabetické nohy
prostřednictvím obuvi, a také to, jak by
měla vypadat vhodná obuv pro diabetika,
na co se při koupi obuvi zaměřit či co by
obuv pro diabetika měla splňovat. Na zá-

věr jsou poučeni, jak mají o obuv pečovat
a co vše je nutné na obuvi kontrolovat,
aby svému nositeli nemohla způsobit po-
ranění, které by mohlo vést k vážným
problémům. Své nově nabité znalosti si
mohou ověřit v krátkém testu na závěr
každé lekce.

Ověření u cílové skupiny
Každá část projektu byla ověřována přímo
u cílové skupiny. V České republice jsme
tento balíček „sebepéče o diabetickou no-
hu“ představili v Klubu důchodců Kvítkovi-
ce a rovněž na Pedikérském dnu při vele-
trhu For Beauty v Praze. Projekt a jeho
výstupy zúčastněné zaujal a měli k tématu
doplňující otázky. Všem účastníkům obou
setkání byly rozdány letáky se základními
informacemi o projektu s uvedením webo-
vé stránky, aby projekt mohli dále šířit
a doporučit zejména diabetikům či jejich
rodinným příslušníkům.
Věříme, že tento digitální vzdělávací pro-
gram povede ke zvýšení úrovně znalostí
pacientů s diabetem v péči o nohy a tím

ke snížení počtu diabetiků s funkčními
problémy s nohama a také ke snížení poč-
tu amputací na dolní končetině. To pove-
de k žádoucí kvalitě života diabetiků v pro-
duktivním věku a zejména ve stáří. 
Přihlásit se k digitálnímu online vzdělávání
je možné přímo z úvodní stránky projektu.
Veškeré výstupy projektu jsou dostupné
rovněž v českém jazyce na stránkách
www.diashoeproject.eu.

PhDr. Vlasta Mayerová, 
Ing. Jana Čechmánková,

Čeká obuvnická a kožedělná asociace
(ČOKA)

Projekt DiaSHOE

JAK PŘEDCHÁZET VZNIKU
DIABETICKÉ NOHY

Zlín – Jednou z častých chronických komplikací spojených s cukrovkou je tzv. syn-
drom diabetické nohy, jinak také diabetická noha. Hlavní příčinou rozvoje tohoto
chorobného stavu je u diabetiků chronická hyperglykémie, tedy dlouhodobě zvýše-
ná hladina cukru v krvi. Následkem tohoto stavu bývají poruchy cévního a nervové-
ho zásobení.

Ilustrační foto: Pixabay
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PRODEJ

Na základě výsledků za rok 2022 do-
sáhly tržby v běžných cenách v textilním
a oděvním průmyslu (dále jen TOP)
61,1 mld. Kč. Z toho 51,5 mld. Kč
v textilním sektoru a 9,6 mld. Kč v oděv-
ním sektoru. Toto odpovídá růstu tržeb
v TOP o 13 % ve srovnání s rokem
2021. Na tomto se podílí textilní prů-
mysl navýšením tržeb o 12,9 %, oděvní
průmysl pak zvýšením tržeb o 13,5 %.

ZAMĚSTNANOST

Zaměstnanost, měřená průměrným
počtem zaměstnaných osob v organiza-
cích s 20 a více pracovníky, dosáhla za
rok 2022 v TOP úrovně 27 900 za-
městnaných osob, což představuje růst
o 0,7 % oproti roku 2021. Zaměstna-
nost v textilním průmyslu zaznamenala
růst na 18 600 zaměstnaných osob, to
je o 0,5 % více oproti roku 2021. Oděv-
ní průmysl také zaznamenal růst počtu
zaměstnaných osob na 9 300, což je
o 1 % více než v roce 2021.

MZDOVÝ VÝVOJ

Průměrná měsíční mzda v celém TOP do-
sáhla za rok 2022 hodnoty 28 100 Kč,
což představuje růst o 7,2 % oproti roku
2021. V textilním průmyslu mzda dosáhla
31 300 Kč a tato hodnota je přibližně 
o 7 600 Kč vyšší než v oděvním průmyslu.

PRODUKTIVITA

PRÁCE

Produktivita, měřená objemem tržeb
(v běžných cenách) na pracovníka za rok,
dosáhla za rok 2022 výrazně vyšší hodnoty
v textilním průmyslu (2,77 mil. Kč/pracov-
ník/rok) než v oděvním (1,03 mil. Kč/pra-
covník/rok). V meziročním srovnání se
v textilním sektoru tato produktivita navýši-
la o 12,4 % oproti roku 2021. V oděvním
sektoru pak došlo k růstu produktivity
o 12,4 % v porovnání s rokem 2021.

ZAHRANIČNÍ OBCHOD

Hodnota vývozu textilního a oděvního zboží
za rok 2022 dosáhla 145,2 mld. Kč
a stoupla tak oproti roku 2021 o 8,1 %,
z čehož hodnota vývozu textilního zboží za-
znamenala růst o 9,2 % a oděvního zboží
o 7 %. V případě dovozů došlo u textilního
zboží k růstu o 4,8 % na celkovou hodnotu
67,3 mld. Kč, u oděvního zboží se pak hod-
nota dovozu zvýšila o 15,5 % na
104,5 mld. Kč. Oděvní průmysl si pak i na-
dále udržel zápornou bilanci zahraničního
obchodu. Oproti tomu bilance textilního

Ekonomický vývoj textilního a oděvního průmyslu za rok 2022

ZAMĚSTNANOST
V BRANŽI PŘEKVAPIVĚ
VZROSTLA

Dovoz a vývoz textilního a oděvního zboží za za roky 2022 a 2021 (v mld. Kč)

Praha – Celkový objem tržeb v textilním a oděvním průmyslu v roce 2022 do-
sáhl 61,1 mld. Kč, což oproti roku 2021 znamená růst o 12,9 %. Na navyšo-
vání tržeb se významnou měrou podílelo zvyšování cen textilního a oděvního 
zboží v souvislosti s ros toucí inflací. Růst samotné produkce lze odhadnout 
na 1–2 %. To je stručné zhodnocení šetření, které pravidelně dělá v naší branži
Asociace textilního, oděvního a kožedělného průmyslu (ATOK) ČR, tentokrát 
za rok 2022. Časopis Svět textilu & obuvi ji má k dispozici. Z textu jsme pro
vás vybrali nejdůležitější fakta. 

Tržby za rok 2022
oproti roku 2021, běžné ceny

Textil ▲ +12,9 %

Oděv ▲ +13,5 %

TOP ▲ +13,0 %

Zaměstnanost za rok 2022
oproti roku 2021

Textil ▲ +0,5 %

Oděv ▲ +1,0 %

TOP ▲ +0,7 %

Mzdový vývoj za rok 2022
oproti roku 2021

Textil ▲ +6,4 %

Oděv ▲ +9,8 %

TOP ▲ +7,2 %

Produktivita práce za rok 2022
oproti roku 2021, běžné ceny

Textil ▲ +12,4 %

Oděv ▲ +12,4 %

Zahraniční obchod za rok 2022
v nominálním vyjádření
oproti roku 2021

Vývoz

Textil ▲ +9,2 %

Oděv ▲ +7,0 %

TOP ▲ +8,1 %

Dovoz

Textil ▲ +4,8 %

Oděv ▲ +15,5 %

TOP ▲ +11,1 %
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průmyslu se znovu dostala do kladných
hodnot. Celková bilance textilního a oděvní-
ho průmyslu je však i tak záporná.
Naproti tomu objem vývozu textilního
a oděvního zboží za rok 2022 v tunách
klesl oproti roku 2021 o 5,7 %, z čehož
objem vývozu textilního zboží zaznamenal
pokles o 7,2 %, oděvního zboží byl naopak
růst o 5,3 %. V případě dovozů došlo
u textilního zboží k růstu o 15,5 %, u oděv-
ního zboží se pak hodnota dovozu zvýšila
o 18,6 %. Oděvní průmysl si i nadále udr-
žel zápornou bilanci i v objemu zahraniční-
ho obchodu. Oproti tomu bilance textilního
průmyslu se držela kladných hodnot, stej-
ně jako v nominálním vyjádření. Celková bi-
lance textilního a oděvního průmyslu je
však záporná.
Celkový objem tržeb v textilním a oděvním
průmyslu u firem s 20 a více zaměstnanci
v roce 2022 dosáhl 61,1 mld. Kč, což
oproti roku 2021 znamená růst o 12,9 %.
Na navyšování tržeb se významnou měrou
podílelo zvyšování cen textilního a oděvního
zboží v souvislosti s rostoucí inflací. Růst
samotné produkce lze odhadnout 
na 1–2 %.
V celém odvětví došlo v tomto období
k růstu počtu zaměstnanců o 0,7 %, opro-
ti předchozímu období, kde byl pokles. Pří-
činy růstu zatím nelze přesně identifikovat.
Vzhledem k vysoké inflaci vzrostla mzda vý-
razněji v oděvním průmyslu, kde je vyšší
podíl ruční práce, a to o celých 9,8 %.
Průměrná tržba na zaměstnance v textil-
ním průmyslu pak vzrostla o 12,4 %, což
je méně než růst samotných tržeb, u oděv-
ního průmyslu tržby na zaměstnance
rostly také o 12,4 %, a je to také méně
než růst samotných tržeb.
V zahraničním obchodu textilním a oděvním
zbožím došlo k významnému zvýšení vyveze-
né jeho hodnoty (v Kč), a to o 8,1 %, celko-
vý objem vyvezeného zboží v kilogramech se
ale snížil o 5,7 %. Z uvedeného lze vyvodit,
že na růst hodnoty vývozu měl vliv přede-
vším růst cen zboží. Celková obchodní bilan-
ce u oděvního zboží zůstává dlouhodobě
v záporných v hodnotách, u textilního zboží
je obchodní bilance kladná.

Čtvrtletní tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb 
průmyslové povahy (běžné ceny, mil. Kč)

Průměrný počet zaměstnaných osob

Průměrná měsíční mzda (Kč)

Produktivita práce (průměrná měsíční tržba na 1 zaměstnance, běžné ceny, Kč)

Poznámka: zahrnuty jen organizace s 20 a více pracovníky. Zdroj: ATOK

Foto: Pixabay
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Až 80 % evropských spotřebitelů chce
vědět o dopadech výroby módního zboží,
které kupují, říká studie Fashion Revolu-
tion. I v České republice lze sledovat
trend změny. Lidé chtějí vědět, kdo jejich
oblečení šije, jakého původu je použitý
materiál, v jakých podmínkách se výrob-
ky zhotovují a jaký je dopad výroby zejmé-
na na svět a klima. Pomáhají v tom na-
stupující generace i nové technologie.
Také spotřebitelé v České republice jsou
stále citlivější na původ a dopady výroby
módy, kterou kupují a nosí.
Podle průzkumu vyhledávače módy Gla-
mi trend udržitelnosti roste i v Česku.
Při nákupech módy ovlivňuje skoro kaž-
dého druhého Čecha. Výrobci udržitel-
ných módních produktů pečlivě dbají na
co nejnižší negativní dopad výroby na ži-
votní prostředí. Dbají na ekologické pěs-
tování bavlny, na hospodaření s vodou,
spotřebu energií, využití přírodních ma-
teriálů a barviv. Hlídá se také ekologič-
nost oděvních obalů a distribuce zboží. 

Recyklace je „in“
To potvrzují zástupci české módní značky
Vuch: „Mezi našimi mladými zákazníky
jsou stále populárnější naše produkty
z recyklovaných surovin. Nabízíme kolek-
ci eko kabelek a eko peněženek, které
jsou vyrobeny z recyklovaného oxfordu,
drti z plastových lahví. Máme také vlast-
ní program Nulový odpad, kdy veškeré
zbytky a nevyhovující produkty zpracová-
váme a plníme jimi sedací vaky. Odváží-
me je do velké drtičky, kde se vytvoří ma-
lé kousíčky o velikosti 1–5 cm. Drť je ná-
sledně smíchána s polystyrenovými ku-
ličkami a tím vznikne pohodlná náplň
vaků na sezení,“ říká Martin Kůs, spolu-
majitel Vuch.
„Tlak na udržitelnost v módním průmyslu
vede výrobce k tomu, aby uváděli, jak
ekologická a etická je jejich výroba.
Vznikl proto index udržitelnosti dopadu
módy, který se zaměřuje na transpa-
rentní komunikaci informací o udržitel-
nosti s maloobchodníky i zákazníky, a to

v reálném čase,“ říká Karel Kotoun, od-
borník v otázkách udržitelnosti ze spo-
lečnosti Accenture.

Využívají sdílenou dopravu
Místo vlastnictví majetku zástupci gene-
race Z preferují sdílení, zejména v dopra-
vě. Vnímají, že se tím snižuje jejich ekolo-
gický otisk a zároveň šetří peníze. Také
často dávají přednost těm poskytovate-
lům sdílených vozů, kteří podporují ekolo-
gické pohony. „Mnoho našich uživatelů
jsou mladí lidé z generace Z. Nejčastěji
je pak motivuje k využití vedle finanční do-
stupnosti, kdy nemusí platit drahé poři-
zovací a provozní náklady, ekologický
ohled sdílení, a to, že šetří životní pro-
středí a planetu. My navíc ve své flotile
automobilů využíváme hybridní pohony,
které jsou vedle elektromobilů nejekolo-
gičtější variantou, ale oproti elektromobi-
lům nabízí i jistotou dojezdu a sami si
energii vyrábějí jízdou,“ říká Milan Beutl,
ředitel českého zastoupení Anytime
carsharing.

Podporují lokální podnikání 
Generace Z je také nakloněná podpoře
lokálního podnikání a nakupování od
místních výrobců, což pomáhá podpořit
místní ekonomiku a snižuje dopad dopra-
vy na životní prostředí. Stále častěji na-
kupují u lokálních výrobců či obchodníků,
na místních trzích stejně tak farmář-
ských trzích. Mladí také rádi podporují
lokální události. Podporují místní podniky
tím, že navštěvují jejich akce a události,
jako jsou koncerty, festivaly nebo jiné kul-
turní akce.
Generace Z využívá také „zero waste“
obchody, kde se prodávají produkty bez
plastového obalu, čímž se snižuje odpad
a zároveň se podporují místní výrobci.
Mladí nakupují od místních nejen potravi-
ny, ale často také různé řemeslné výrob-
ky a doplňky z přírodních materiálů a ne-
zatěžují tak životní prostředí. Rádi také
využívají různé kurzy a workshopy, kde se
mohou naučit nové řemeslné dovednos-
ti, jako je vaření, pečení nebo šití. Tím se
podporují nejen místní ekonomiku, ale
také komunitu a vzdělávání.
A toto vše také často komunikují a pod-
porují na sociálních sítích, čímž zvyšují
o místních subjektech povědomí mezi
svými sousedy přáteli a rodinou. To v té-
to fází místním podnikům pomáhá získat
více zákazníků a posílit svou pozici na tr-
hu oproti celorepublikovým či nadnárod-
ním prodejcům a řetězcům.

Generace Z 

PREFERUJE
UDRŽITELNOU MÓDU

Praha – Témata ochrany přírody a ekologie jsou pro zástupce mladé generace pri-
oritou. Ochrana životního prostředí je stabilně oblastí, která mladší lidi nejvíce 
znepokojuje, přičemž skoro třetina mění své spotřebitelské chování ve prospěch fi-
rem s pozitivním dopadem na životní prostředí. Mladí z generace Z, narození mezi
lety 1997 a 2012, mají tendenci být více ekologicky uvědomělí než předchozí ge-
nerace a upřednostňovat udržitelné produkty a služby.

Zdroj foto: ASPEN.PR
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Brno – Největší český obchod s barefo-
ot obuví rozšířil v březnu svou síť pro-
dejen i do jihomoravské metropole. Po
Zlíně to je už druhá prodejna firmy na-
BOSo na Moravě. Další dva obchody
má v Praze a jeden v Berouně. První
otevřela majitelka Andrea Součková
v Praze Dejvicích už v květnu 2015. 

Její firma, kterou nyní vlastní spolu
s manželem Jiřím Součkem, disponuje e-
shopem i velkoobchodem a spolupracuje
také s odborníky z oborů fyzioterapie, po-
dologie nebo podiatrie. Díky tomu se
v prodejnách o zákazníky starají zaměst-
nanci speciálně vyškolení v problematice
bosého obouvání. 
Nová prodejna naBOSo se v Brně v ulici
Milady Horákové otevřela v polovině břez-
na. Školení personálu má na starosti fyzi-
oterapeutka Lucie Kinclová, která s na-
BOSo spolupracuje. Firma totiž nechce
jen prodávat barefoot boty, její cíl je hlav-
ně šířit povědomí o tom, jaká obuv nohám
prospívá a jak se správně o nohy starat.
Edukativní formu měl i Barefoot fest, kte-
rý naBOSo pořádalo loni v červnu v Pra-
ze. Tento rok chystá už druhý ročník. Díky
naBOSo vznikla v Praze 6 i bosá stezka.

Andrea Součková rozšířila nabídku bot
i o vlastní značky Angles a Crave, jejichž
výroba se kvůli zvýšené poptávce loni pře-
sunula ze Zlína do portugalského Porta.
„Dříve tuhle obuv vyhledávali spíš alterna-
tivně založení lidé, teď se to změnilo
a hodně k nám chodí manažeři a bohatá
klientela,“ říká podnikatelka. Během covi-
du firma zaznamenala větší zájem o zdra-
ví, a tedy i o bosé obouvání. I proto se loni
obrat naBOSo vyšplhal až na 120 milionů
korun. V plánu firmy na letošní rok je ote-

vření kliniky specializované na vývoj dět-
ských nožek.

Co je barefoot obutí? 
Jde o boty respektující anatomický tvar
chodidla s dostatkem místa pro prsty
a jejich přirozený pohyb. Dalším znakem
je absence jakéhokoliv podpatku a velmi
tenká a lehce ohebná podrážka bez od-
pružení. Nošení barefoot bot podporuje
správné držení těla, eliminuje bolesti ko-
len, zad nebo i hlavy.

inzerce

Průzkum Grit 

PODNIKATELÉ CHTĚJÍ
SNÍŽIT NÁKLADY

Praha – Průzkum ukazuje, že 71 % firem bude v roce 2023
bojovat s krizí snížením provozních nákladů. Více než polovina
se přitom chystá investovat do technologií. Průzkum provedla
firma Grit mezi zástupci českých firem. Letos na firmy doléha-
jí důsledky pandemie, nedostatku surovin, drahých energií
a vysoké inflace. Zvyšování vstupních nákladů vedlo ke zdraže-
ní, které ale nemůže pokračovat donekonečna, protože by fir-
my přišly o zákazníky. Proto hledají cesty k úsporám uvnitř. 

Mezi dotazovanými firmami byly nejčastěji velkoobchody a výrob-
ní firmy. Z hlediska obratu šlo o průřez od drobných po velké
podniky. Ze všech dotázaných firem 71 % uvedlo, že sníží pro-
vozní náklady. Budou tedy nakupovat výhodnější výrobní mate-
riál, šetřit energiemi (například méně topit a klimatizovat) nebo
přehodnotí využívání externích služeb a programů. Vzhledem
k rozvoji home office během pandemie se některé firmy vzdávají
kanceláří. 
Společnosti s obratem do 200 milionů budou šetřit také na
marketingu (asi pětina) a snižovat skladové zásoby (asi třetina).
Náklady na zaměstnance ale plánuje snižovat pouze 12 % ze
všech dotázaných. „Šetření je někdy nevyhnutelné, sami to zná-
me. Snažíme se ale ukazovat, že razantní škrty nic nevyřeší – na-
opak mohou firmu ještě více oslabit v dalším vývoji. Když má fir-
ma ještě na výběr, měla by místo škrtů hledat způsoby, jak uše-
třit dlouhodobě a podpořit svůj budoucí růst. Dobře fungují inves-
tice do technologií a automatizace. My tomu v naší nové
vzdělávací kampani říkáme, že firma zapojí gritické myšlení,“ říká
ředitel Gritu Lubomír Veselý.

naBOSo

NOVÁ PRODEJNA, V PLÁNU JE I KLINIKA
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Vaše podněty jsou pro nás cenné, mimo jiné i jako zdroj inspirace
pro naše články. 

Pokud i vy máte co říci ostatním lidem z textilní, oděvní či obuvnické
branže, pošlete nám vzkaz či dotaz na e-mail: redakce@textil-obuv.cz
Rádi ho zveřejníme.

ČTENÁŘI NÁM PÍŠÍ

Dobrý den, vaše podněty jsou cenné, mimo jiné i zdroj inspirace pro na-
še články. Toto se píše ve vašem časopise. Ráda si ho přečtu, ale bývá
mi pak velice smutno (nebo mám vztek). Již dvakrát jsem se vašim čte-
nářům svěřila se svými problémy při nákupech. Jsem maličká, štíhlá
a opravdu nechápu, proč se konečně už někomu „nerozsvítí“, že i takové
ženy a dívky se chtějí oblékat a v dámském, nikoliv v dětském (kam bý-
vám velice často posílána). Ona ale dospělá žena středního věku nemů-
že nosit tričko nebo svetřík, který je pro desetiletou slečnu a má na so-
bě buď nápisy nebo postavičky z dětských seriálů. Hlavně, že „těžkoto-
nážní“ dámy mají prodejny nadměrných velikostí. 
Najde se tady někdo, kdo by mi poradil, zda existuje výrobce, který na-
bízí konfekci v malých velikostech? Bydlím v Plzni, tedy v docela velkém
městě, ale nakoupit se zde skutečně nedá. 
Hezký den a předem děkuji za vaše tipy. Johana H., Plzeň

sf Uničov – Módní přehlídky se nekonají příliš často na neobvyklých
místech. Jednou z těchto výjimek byla i březnová módní přehlídka
agentury Studio 365, která se uskutečnila v Uničově v prostorách
koncertní síně, jež původně sloužila jako kostel. 

Módní přehlídku v prostře-
dí s historickým odkazem
lze považovat za vskutku
působivou podívanou,
třešničkou na dortu byly
usměvavé modelky, které
oděvy důstojně předváděly.
Mezi modelkami byly ženy
různé výšky a věku, což
velmi potěšilo přítomné že-
ny, kterým příroda nena-
dělila výšku pro modelky ty-
pickou. Snadněji si tak
představily, jak prezento-
vané modely vyniknou na
nich samotných. 
Během módního večera
mohli diváci nejen shléd-
nout jak módní přehlídky

butiku Fashion by Kate, tvorby výtvarnice Jitky Jarmarové, která maluje
na hedvábí, tvoří šperky z nejrůznějších materiálů a obecně je velmi tvo-
řivá, tak i modely známé české módní návrhářky Heleny Bedrnové a sor-
timent svatebního salonu Nevěsta ze Šumperku, zakoupit si něco pěk-
ného na sebe, ale také poslechnout si například rozhovor moderátora
módního večera Libora Čady a JUDr. Marie Mazánkové, která vytváří
designové skvosty v podobě originálních klobouků.
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